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Bolszewicy domagają się od Polski swobodnej komunikacji z Niemcami

BUŁAWA HETMANSKA KRÓLA SOBIE

SKIEGO ODNALEZIONA W BERLINIE

Znaleziono ją w czasie poszukiwań za złodzieja-
mi, którzy włamali się do ministerjum finansów

BERLIN, 3 grudnia. - Policja berlińska, podczas
przeprowadzenia rewizji w Berlinie, w celu wykrycia
złodziei, którzy włamali się do gmachu niemieckiego mi-
nisterjum finansów i w poszukiwaniu za zdobyczą, splą
drowali całe urządzenie gmachu - w jednym z domów
- w którym zarządzono rewizję znalazła srebrną bu-
ławę hetmańską króla Sobieskiego, który panował w
Polsce od roku 1671 do 1695. Człowiek, u którego zna-

 

leziono buławę hetmańską króla Sobieskiego powiada, |5
że kupił ją w Warszawie od nieznajomego -człowieka,
któremu zaplacxł za nią, 3,000 marek niemieckich.

ANGLIA MIAŁA PODPISAC TRAKTAT HAN-

- DLOWY ZBOLSZEWIKAME

€zonkowie rządu angielskiego twierdzą, żedopiero
mitamc podpisany Aerenię ogłosił

)

[STANY ZJEDN. MOGA

WSTRZYNAC ENIGRA-

CJĘ EUROPEJSKA

WASZYNGTON, 2 grudnia. -
Członkowie komitetu z łona kon-
gresu wyrazili tymczasową zgo-
dę na wniosek do prawa opraco-
wany przez kongresmanów John-
sona, przewodniczącego tego ko-
mitetu, na mocy którego rząd St.
Zjednoczonych wstrzymałby zu»
pełnie przez przeciąg dwuch lat
napływemigracji europejskiej do
Ameryki.
Członkowie komitetu mają na-

dzieję, że nowysenat i izba kon-
resmanów uchwali ten projekt

do prawa wkrótce po zebraniu się
'na sesje.

 

 

Wojska amerykańskie po-

zostaną w Niemczech
 

PARYŻ, 2 grudnia.-Mało jest
nadziei, aby wojska amerykań-
skie, przebywające w Niemczech
zostały odwołane, takie oświad-

aj kongresman

  

Sut

Masowe aresztowania
w Irlandji

 

Prof. J. MacNEILL

Irlandzkiej, cztonelSin Fein'
aresztowany jelrlmeześnle z A.

Grifiti¢em, f

Masowemi nresfltqwamnml rząd
angielski chce zdusić potęznę of=

 

 

[(NDYX2grudnm - kalal handlowyXnąln
z bolszewickim rządem rosyjskim, który został już pod-
pisany, został wręczony przedstawicielowi bolszewickie»
go. rządu rosyjskiego Krassinowi - donosi z Moskwy
wiadomość w depeszy iskrowej nadesłanej na podsta-
wie wiadomości ogłoszodej w nie „Prawda", orga-
nie bolszewickiego rządu wycho m w Moskwie.

Wiadomośćnadesłana z Moskwy, że traktal handlo-
wy pomiędzy Anglją, a bolszewickim rządem rosyjskim
został podpisany i wręczony przedstawicielowi bolsze-

kiego rządu spotkała się z zaprzeczeniem przedsta-
wicieli rządu angielskiego, którzy byli delegatami do u-
Kładania owego traklatu. Ogłosili oni malgpuncą v
jaśnienia w sprawie ogłoszenia powyższej madumusfl

„Rokowania w sprawe zawarcia traktatu hańdlo-
wego pomiędzy Angljja! t bolszewickim rządem rosy jakim

się w dalszym ciągu i bliskie są ukończenia i jut
że układ» te zostaną podpisane za kilka dni".

Nie nie stoi na drodze podpisania lego-traktatu
przez rząd angielskii tylko jedna lub dwie mniejszej wa:
gi sprawy muszą być załatwione, poczem mlm zosta-
nie podpisany wciągu kilku dni.

Osoby mające bliską styczność z rokownnmml an-
gielsko-rosyjskiemi twierdzg, ze niema obawy, aby An-
glja-odstqpila od swego żądania, że bolszewicy muszą za-
płacić wszystkie długi dawnego rządu rosyjskiego. Głó-
wnym celem delegatów rządu angielskiego układają

się z bolszewikami lesl nawiązanie z bolszewikami

stosunkow handlowych i dlatego pewne punkta, które

nie będą mugłv I latwione teraz, zostang odsuni¢te

   

  
  

  

 

   

  

   

  

   

 

  

 

  

 

nadal do wyjaśnienia. . 4

35 ZIS

Oddział I-szy Zwrązku Młodzieży Nakle]
urządza

W NIEDZIELĘ, 5-g0 GRUDNIA 1920 >-
PRZEDSTAWIENIE *

- „KRÓLOWA PRZEDMIESCIA"
w.Domu Narodowym, na 8-ej niny
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łona izby końgresmanów. Kon-
gresman Fuller, który dopiero
co powrócił z Koblemyx, gdzie
zwiedzał kwatery wojsk amery-
kańskich, oświadczył, że żołnie-
rze amerykańscy "znajdują się,
wjal najdoskonalszym stanie
moralnym i cieszą się niezwy-
kłym szacunkiem ludności nie
mieckiej z powodu sprawiedliwe
go i skrupulatnego przestrzega.
nia przepisów okupacyjnych. Wo
bec tego niema z żadnej strony
powodów do wycofania wojsk a-
merykańskich z Niemiec. Żołnie-
rze są zadowoleni z pobytu na
ziemi niemieckiej a ludnócć nie-
miecka jest zadowolona z obecno
fei wojsk amerykańskich, które
jej zapewniają większy spokój,
bezpieczeństwo, aniżeli by to mo
gły uczynić wojska niemieckie.
Gdy do Koblencji doszła pogło-
ska, że wojska amerykańskie ma
ją być wycofane z Niemiec, wielu
żołnierzy dobrowolnie pragnęło
pozostać w Niemczech.

 

 

Państwowa póżyczka fran

cuska udała się świetnie

Pożyczki miaławynosić 25 mie
”w a przyniosła prze-

szło 30 miljardów

PARYŻ, 2 grudnia. - Jakkol-

wiel jeszcze nie są wiadome u.

rzędowe wyniki z obliczeń prze-

prowadzonej pożyczki państwo-

wej to jednak sądząc ogólnie po

wielkich sumach przewyższają«

cych wyznaczone na poszczególne

okręgi minimalne sumy - fran-

cuska pożyczka państwowa uda-

ła: się nadspodziewanie. Według

tych ogólnych obliczeń pożyczka

przyniosła od 30 do 35 miljardów

franków, podczas, gdy rząd prosił

o pożyczenie tylko 25 mljardów

franków.

 

NIE ZAPOMINAJMY O

GÓRNYM ŚLĄSKU - 

uńitetu do spraw wojskowych" ź) _

gunmen ktora malwy o mew»

f Peji

 

Aljanci ząstrzegają sobie zupel-

ną swobodę działania w razie

powrotu Knnslanlegn

  

 

LONDYN, 2 grudnia. - Po u-

kończeni dzisiejszej konferencji

pomiędzy -premierami -Anglii,

Francji i Włoch, zostało ogłoszo-

ne ultimatum, jakie-zada premie

rów wysłała do rządu greckiego.

Ultimatum to brzń

„Rządy Anglji, Francji i Włoch

w przeszłości zawsze dawały do-

wody dobrej woli względum na-

rodu greckiego i za e były

chylne spełnieniu ich'dąż

tego zostały boleśnie Zdziwione

wypadkami, jakie osatnio: zaszły

w Grecji. Rządy Anglji, Francji

i Włoch nie mają zamiaru mie-

szać się do wewnętrznych spraw

Grecji, ale czują się [allowan-

ne ogłosić publicznie, że powrót

na tron króła byłego grechiego

Konstantyna, którego niefojatne

względem państw aljanckichsta.

nowisko w czasie wojny wszech-

światowej sprawiło wiele kłopo-

tow i strat - byłoby tylko po-

twierdzeniem tych wrogich czy-

nów króla Konstaktyna _wzglę-

dem państw alianckich.

Ten krok wytworzyłby zapewne

nowe położenie niemiłe w stosun

kach pomiędzy Grecją a państwa

mi aljanekiemi i w tym wypadku

aljanci. zachowują mhm zupełną

swobodę działania",

Według wiadomości pochodzą-

cych z wiarygodnych źródeł ul.

timatum wysłane do Grecji było

kompromisem pomiędzy Francją

i Anglją w sprawie pokoju tu-

reckiego, którego rewizji domaga

się koniecznie Francja a sprze-

ciwia się Anglja, pragnąc mieć w

|Grecji strażniczką swoich intere-

sów na Bliskim Wschodzie.

 

 

Poseł do parłamteptu Republiki,

   

25,000,000 EUROPEJ-

CZYKÓW GOTOWYCH

JECHACDO ST. ZJ.

LONDYN, 2 grudnia, - Blisko

25 miljonów emigrantów europe)

skich pragnie wyjechać do Ame-

ryki, a większość tej liczby do Sł.

Zjedn. Powodem wyjazdu tak o-

gromnej liczby emigrantów euro-

pejskich za ocean jest wielkie bez

robocie i ciężka zima, jaka obec-

nie nawiedziła Europę. _Jedyną

przeszkodą tej masowej emigra-

cji jest brak okrętów i trudność

w otrzymaniu wizy konsulów a-

merykańskich w państwach euro-

pejskich na wyjazd do St. Zjedn.

W ubiegłym roku 1919.20 koń-

czącym się 31 lipca przybyło do

St. Zjedn. 437,000 emigrantów, a

od tego czasu przyjeżdza do St.

Zjedn. miesięcznie 100 tysięcy e-

migrantów, czyli do lipca przy-

szłego roku przybędzie najmniej

jeden miljon 190 tysięcy. Emi

granci owi pochodzą ze wszyst-

kich klas społecznych, Wielu na

wet posiada znaczne zapasy pie-

niędzy, a wielu jest takich, któ-

   

rzy nawet nie nm,? dość Wall?-__

mi kowtowpda

ty. Pomiędzy nimi jest wielu we-

teranów wojny wszechówatowej,

Itórzy byli ranni, ale jeszcze są

zdolni do zarobienia na swoje t-

trzymanie. Ta fala imigracji do

St. Zjedn. nie tylko będzie maleć

~ale będzie wzrastać jeżeli w E-

ropie potrwa w dalszym ciągu

niepewność stosunków gospodar

czych i politycznych.

Konsulaty -amerykańskie -w

Warszawie, Pradze, Neapolu i Pa

lermo są zasypane aplikacjami o

wizy paszportowe dla emigran=

tów pragnących niecierpliwie wy

jechać do St. Zjedn.

Wojna, która zniszczyła setki

tysięcy _zamożnych -właścicieli

ziemskich spowodowała bezrobo-

cie wśród, miljonów służby gospo

darczej, która nie pragnie nicze-

   

 

 

y| go więcej, tylko wyjazdu do St

Zjedn.

Wdowa po Macówiney'u

przybyła do New Yorku

NEWYORK, 3 grudnia. - Dzi.

siaj po południu przybyła do por-

tu w New Yorku pani MacSwi-

ney' wdowa po zmarłym w wię-

zieniu angielskim, majorze mia-

sta Cork Terencym MeSwiney'u.

Przybywającą "na ziemię amery-

kańską wdowę po bohaterze ir-

landzkim powitały liczne dele.

gacje organizacji irlandzkich na-

rodowych i religijnych.

Hr. Markiewicz, patrjotka

irlandzka przed sądem

DUBLIN, 2 grudnia: - Hrabina

Markiewicz, patrjotka, irlandzka

--poseł do sejmu irlandzkiego z

okręgu St. Patryka w Dublinie,

uwięziona przed dwoma tygod-

niami została postawiona przed

sądem. wolennvm oskarżona o
konspirację przeciw rzadom an-

gielskiemu .przez organizówanie

niepodległościowych skautów ir-

Jandzkich. Skauci owi dokonywa

Ii zamachów na życie policJan-

tów angielskich i są używani ja

ko wywiadowcy dla niepodległo-

 

 ściowej armji irlandzkiej.

BOLSZEWICY DOMAGAJA SIE SWOBO-

BODNEJ KOMUNIKACJI Z MNEMCAMI

Aljanci obawiają się, że bolszewicy znowu roz

. poczną najazd na Polskę

(Korespondencja Lincolna Eyre do N. Y. World)

GENEWA, 2 grudnia. - Aljanci polecili rzeczo-

znawcom wojennym przeprowadzić badania odnośnie
nowego najazdu bolszewickich armji na Polskę podczas
przeprowadzenia plebiscytu na terytorjum Środkowej

Litwy.
Holandja odmówiła wysłania pewnej ilości swoich

wojsk na terytorium plebiscytowe Środkowej Litwy, z
obawy, by wojska holenderskie nie były zmuszone wal-

czyć z wojskami bolszewiekiemi podczas najazdu tychże
na Polskę, albo narazić się na zarażenie zarazkami róż-

nych epidemii, jakie grasują w krajach nadbałtyckich

i Polsce.
Wśród zgromadzenia Ligi Narodów powstały no-

we obawy na podstawie wiadomości otrzymanych z Ry-

gi, że bolszewicka delegacja pokojowa podniosła w cza:
sie rokowań żądanie swobodnej komunikacji przez zie-

mie Polski pomiędzy Niemcami a bolszewicką Rosją.
_ Gdy

przeć siłą przez rozpoczęcie nowej wojny z Polską, to
siły zbrojne Ligi Narodów na ziemiach plebiscytowych
Litwy Środkowej zostałyby narażone na groźne niebez-
pieczeństwo, tym bardziej, że Liga Narodów nie porozu«
miała się wcale z rządem bolszewickim w sprawie ob-
sadzenia terytorjum plebiscytowego wojskami aljanc=
kiemi, co więcej, traktat litewsko-bolszewieki stanie się
zwykłem świstkiem papieru, gdy wojska Ligi Narodów
zostaną wysłane na ziemie plebiscytowe.

Bolszewicy uznają Ligę Narodów za związek kapi-
talistów przeznaczony do zgniecenia rewolucji i atak
wojsk bolszewickich na wojska Ligi Narodów, tylko do-
da zachęty do walki z Polską.

Napadowi wojsk bolszewickich na Polskę i wojska
Ligi Narodów może zapobiedz jedynie zawarcie trakta-

tu handlowego pomiędzy bolszewicką Rosją a państwa

mi zachodniej Europy.

BOLSZEWICY ZAWLEKLI ZARAZĘ BYDŁA DO

ŚRODKOWEJ EUROPY

Bydłu w Środkowej Europie grozi wyginienie

BUDAPESZT, 2 grudnia: ~~ Wojska bolszewickie,

podczas ostatniej ofensywy na Polskę zawlokły do środ-
kowej Europy zarazę bydła, która grozi wyginieniem

wszelkiego bydła w środkowo-europejskich krajach, jak

donoszą wiadomości otrzymane dzisiaj w Budapeszcie.
Polska, której: bydło już zostało zdziesiątkowane

wysłała naglącą prośbę do. rządu węgierskiego o przy-

słanie doświadczimych welerynarzy dla ratowania gi-
ngeego masami bydła, do czego wydano specjalne prze-

pisy i rozporządzenia. ->
Wieśniacy w C7crhnśłovwac31 Węgrzech $ Rumunii

są w obawie o swoje bydło, skłonni są do wysprzeda-
nia go po jak najniższych cenach.

  

  

  

 

 

BACZNOSC ELIZABETH, N. J!

ODCZYT -

Heleny Dłuskiej, na temat: „Bolszewimń a Socjalizm",

odbędzie się w sobotę, 4-go grudnia, w Domu Narodo-

wym, 111-113 Iszaulica, urządza Z. S. P. 8;
STĘP WOLNY! -,

 

 

 

 
 

   Oddał „Potęga" Nr. ML $. P i
urządza
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DZISIAJ! DZISIAJ!W SALI DOMU NARODOWEGO19-23 St. Marks Place (E. 8-ma ul.), New York
Odegraną zostanie sztuka p 26.
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     waniu: Pols i. jeszcze tekstu
nań! pr7edsob'l A szkoda, U żad

mo z pisarzy politycznych nie znajduje
m}. tylu miniowolnych obnażeń duszy, co

  

„u ąbgo politycznego paskarza. -Człowiek
tertydziedzieznie nic z kulturą nietylko pol-
ską, lecz zgoła eiropejską wspólnego nie
mający, nie potrafi ukryć kierowniczych
swych uczuć nawet wtedy, gdy mu na lr

 

do-to natura typowego „nóureau riche",
robkiewicza, jak przed wojną gatunek ten
nazywańó, zanim od paska wojennego no-|,
(wej nie przybrał nazwy. W Rosji nasza—
no tę odmianę „szeroką naturą". W
kie prate Kiterackie Dmowskiego, a 7wła€7
cza „Myśli Nowóczesnego Polaka" i „Upa-
dek Myśli konserwatywnej w Polsce sq |
prawdziwymi kopalniami dla przy hm
#dwókała-psythoanalisty, który prędzej!
czy później, zależnie od szybkości uzdro
wienia "Polski od: narodowo-demokrat
_nego syfilisu, będzie miał za zadanie obro:
ng pncdtubumkm panshumun szajki
einieche)wraz zjej hersztemi jej nadwor-

aniem, Ow przyszły adwokat
Dirovsśklego będzie mógł powołać się na

niezaprzeczony kompleks stłumionych u-

czuć lokajeKich ti swego klienta.

  

 
  

 

  

 

Pomino 'belrohm'm “(fire co-
raz większe przyjmuje rozmiary,
ychodźtwo objawia żywszą niż
kiedykolwiek chęć niesienia po-

f. czyźnie nie

Bo ch
pesne, fo' tim
skończeni

  

  

y 0 odbudo-'

przedsiębiorstwie
robotnik.uuhodzcu rad nie Qlu-
chs, a 6 potrzebach braci w

apomina.
tutaj są c

    

Ten

typowy ulicznik praski z duszą fag sa tra-
fił wotoczenie ludzi wielkiej miary, -jak
Józef Pofocki, znany pod psuulomme'm
„Marjan Bohusz", jak Bolesław Hi
który przez długie lala wspierał finanso-)
wo kółko, skuplom- przy: warszawskim

„Głosie", a pohm i samego Dmowskiego,
za czasów ryskiego wygrania. Wysoki to);
luchowy tych ludzi: krępował Dmowskie:!
to. Ten wieszny lokaj, czuł się jak
iy w atmosferze wolnych i zlachetnych
udzi. Ciężyła mu szlachetność, dławił go
dealizm tych dwuech. wielkich. wychowaw-|
tów pokolcnm ósmego dziesiątka (l/u'mę! A!

mslwu wieku. rmc mógł ich pot/uuu
czuwał, że tylko pO/mlaną z ni.]

ybić się może na plan pmws „Milcz
iem, jak wąż łudził" ale nie despnlę, jak!?
o robił Mickiewicz, lecz synów wolności.:
Jiewał już wtedy Bohusz chwile mqlple—
ia w „młodą siłę" jak nazywano wówczas,
Jmowskiego. Mówił mi nieraz, że od Dmor|
vskiego: częstokroć ekońomem lub path
'larzem 11‘qu Nie zżył się Dmowski z naj:

(pwvml ludźmi swojej grupy, Sam będąc
ym, do nieczystych ciągnął. -Naj-
mu był Jan Popławski, zwolennik

jarodniczestwa rosyjskiego, człowiek to-
zony wewnętrznymwstydenza zachowa
nie się nwplęknc w okresie" pierwszegó

swegowięzienia. Od tych dwuch ludzi szła

zgnilizna na całą grupę. Z grupy „Głosu"
powstała narodowa demokracja. Z rady-

kalizmu przeszła na reakcję. Nie wytrzy-

nat oparów zgnilizny Hir i odebrał

sobie życie. Unika wspomnienia nawet o

jym przeczystym człowieku pan Dmow-

ski. I słusznie. Po co ma kałać sobą sa-

motną mogiłę wielkiego patrjoty i ideali-

sty. Odszedł też w pewną noc jesienną Ma-

rjan Bobusz. Pamiętam, jak późnym wic-

czorem zapukał do mego mieszkania, uści-
sriął mi rękę i wyszedł, nie wyrzektszy ani

słowa. Nikt go odtąd więcej nie widział.

Ni znaleziono żadnegośladu. Porzucił bez

pożegnania swą grupę, zarażona przez Dmo

wskiego, żegnającsię jeno z ludźmi, co sta-

nęli wówczas przy programie P. P. S..

Pamiętam Tnłótoś

  

     

 

    

   

 

    

  
 

  

  

  

  

  

 

 

Odetchnął Dlnou'śk'i. Ostatni powiew
przeczystego powietrza
niepodległość odszedł z Bohuszem. Pozo-
stała almosfera pr/edpokqm W me] zme-
nial. Nauczył się podawać pała i kalos
demu, kto miał władzęi pieniądze. „Bez

"| zastrzeżeń" czyścił buty moskiewskim „ne
osławistom". I teraz, w Poznaniu, w przy.
stępie otwartości chamskiej, przyznaje się,
z rzył wcale o niepodległości, lecz
o „zjednoczeniu" wszystkich ziem polsklch

z Rosją. Chociaż nie mamy całego tekstu

owy, mamy wyjątki mowy. Wnich przy-

znaje się, że Polska Dmowskich i Paderew

skich nie jest wolną, lecz jest „pod protek-
toratem" Francji, że „połacy jeszcze nie
|dorośli do państwowych zadań budowania

I‘Pnlskl"
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Przemówił wieczny fagas, wieczny mi-
szures cudzych interesów. Ohnanł swą
duszę wpodraźnieniu najwyższymgdy nie
Wudwł sig zamach pclmmkl gdy nie potra-
|Ma lokajstwo obce odebrać władzy Syno-
| wi Wolności, Józefowi Piłsidskiemiu.

| BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI.
z-

  

księżycowem, wagę; przykładają ;Niemcy :do
„tego,, by, na, fermin_plębiscyju
zmobilizować t. zw. reemigran=
tów, t. j, ludzi, którzy .w. ten

  
sy nie-

przecież jest mie-| za pochodzących ze Śląska i

 

tradycji walki 0;

czy inny sposób mają uchodzić | 5

cyjny, pieniądze i-L. ;p. hiexbed-
ne. A tylu ludzi wśród demo-

› Inteligencja, kupcy, przemy-
słowcy, wmasie swej zachowają

  
  

bilizacji nie tylko wojskówej|się zimno i obojętnie.
lecz i cywilnej niema pracy| - pomyShny tylko i zastandw»
Społecznej i nibyjej szuka". |niy się ile dobrego noże zrobić

bez wielkich wysiłków hod?

 

„Rząd 1 Wojsko" wyraźnie pi-
komitety (mmt-gu Śląsk.!

nie mają pieniędzy. K

pzmvwojną nie ma do:

zająć sig sprawą, którą

świadomy polak uważa za jedną

z najważniej

›Odyby planu l7x- były, pńldfh

odzywi zwawiej i robota. O

Oto dlaczego i my tutaj stara- PPAP - ._ .,,

mysię zbierać i prędzej ›nie-| if {e Ito {EN-d
co pieniędzy i wysłać je do Pol-'*ŚIIZŁTĘZQŚJĘJJVI wwie

sMAK: o ile na wschodzie ruch na: przeprowadziła,
Górnego Śląska się wzmaga, | Lud. polski z chęcią da ofiarę:

o tyle nie widzimy, aby podjęty na walkę z pruskim zaborcą.
został na zachodzie. Trzeba tylko więcej -

Wszędzie zaś Znowu konstato-| więcej dobrych pr
wać trzeba, fakt, że na plebiscyl zamienia, że ta sprawy
górnośląski, składa ofiary niemal Górnego Ślyska zaniedbywać nie

| wyłącznie, lud pracujący. i wolno. wh.

two.
Kilkadziesiąt bodaj tysięcy do-

lard“ rzuconych natychmiast do

' Polski na plebiseyt, tor to pomoe

"znaemna dla pustych Kaś konite-

ó'w A w najgorszym tlyba ra:

hodétwo centam. tylko ,

 

  

  

  

  

     

 

   
  

 

Fatalne warunki żywnościowe w Polsce

REEMIGRACJA MASOWA OBECNIE NIE JEST POZADANA

 

(Korespondencja własna „Nowego Świata").

I1.

SPRAWA  WILNA. |

Warszawa, 29 października,

pomoże najlepszy nawet rząd, je-

podwładne organy nie będą!

| wykonywać jego rozporządzeń

Niema chyba ani jednego pola-| U nas jest właśnie to nieszczęś

ka, któryby się z głębi serca niej że na tych drugorzędnych stano-

cieszył tem, że Wilno zostało 711m wiskach są ludzie źli, którzy wy-

lnle Wilno, które nigdy nie prze! paczają najlepsze intencje rządu
› i nigdy nie przestanie być wszelkiego rodzaju koltunerja,

pnlskwm Ostatnie dopevc dono-| która żyła dzięki wojnie.

szą już o utworzeniu tymeżasowe

ge rządu Litwy Centralnej, który |

władzę sprawowaćbędzie do chwi|

li, 'póki ludność ziem. Grodzie

skich, Lidzkich, oraz m

Wilna ~~ sami o losie swoimnie

zadecydują.

   

  

»
ie,

 
  

   

 

  

 

uralnie, jedną z najważniej

si sprawa finanso

 

  

  

zmobilizować,

u 4 się gospodar»

|ezo, Chwilowo jest bardzo niewe-

|soło pod względem aprow

nym, teraz in: nie wy
hes

uby kraj

 

  

 

 

 

a mi
cie w skle

   

  

STOSUNKI XPROWIZA-

CYJNE. | pach z nie prawie do-
Teraz, kiedy już nadchodzą H ać nie możni li ktoś nie ma

pragnione chwile pokoju, można! mąki deputatowej, któr a
będzie całą uwagę zwrócić na we|wpiekarniach na chleb biały
wnętrzną budowę państwa, na to, mieniać - to zwykłą drogą, chle-
żeby wyplenić zło, które wojna/ba nie dostanie, ani białego, ahi
zł sobą przyniesła? straszne zde-|czarnego - na ilość czarndgo
moralizowanie ludności, paskarst chleba, którą się dostaje na kart
Jro, rozwini¢te do 'granit niemo-| ki -- nie może wystarczyć. '

 

    
   

   

jzyczną, ale i moralną również |ile chodzi o aprowdzację klę-

Dotychiczaś nasze najmłodsze po-| ską najgorszą nie pogors

kolenie przedstawia się nieweso- | to się wskutek tego, iż bolsze

ło; wychowała je wojna i dlate- całe ogromne połacie kraju

  
  

do

go jest w niemtyle materjalizmu, szczętu ogołocili ze zbóża. Jaj np.

egoizmu i 'bezdliszności. Pokój po zupełnie niema - to już jest wi-

zwoli ndm większą uwagę zwró- ną paskarzy, bo jajka poznikały

cić na nasze szkolnictwo, na całe wówczas, gdy Urząd Walki z Li-

życie kulturalne narodu i przede-/chwą i Spekulacją naznaczył na

wszystkiem - nie będą ginąć naj nie cenę maksymalną. Masła nie

Sogo: narodu: synowie, Jes ma równi, wa wędka

tak dużo do zrobienia na każdem / Wogóle miisowa emigracja do

polu, My się znajdujemy w gor-| kraju jest obecnie bardzo niepo:

szych warunkach, niż każde inne! żądań, trzeba komiecznie cze-

państwo, bośmy przed wojną nie kać, póki przemysł ńie zostanie

mieli normalnych warunków ro- zmobilizowany i życia

zwoju i dlatego teraz trzeba'bę-| nie będą choć trochę normalniej-

dzie'oł podstaw budować. Bo cóż sze. B. K.

 

  

zie

składa] c, może zebrać sto tysięcy|

   

  

energji, '

k. bohaterom, któr

 

„| ceniem mogił,

  

{|

Teny
"| itiwych - nędzę, nietylko już fi-] brak chleba jest naturalnie - o

  

    

   

  

  

    

   

 

| RODACY

Jeźeli macie zamiar wyjechać do starego kraju na najlep-
szych wprost iqśei "przestudiinia! do "
Gdańska, Rotterdamu, Hamburga, Bremen, i t, d.
albo sprośadzić krewnych z kraju, zgłoście się lub na-

 
Telefon Lenox 6956. 

_ piszcie do
1 u V w - 1 " .
Harlem Foreign Exchange

SANN i SANN
i, 1946 Second Ave., rog 100e) ul.

Także wysyłamypiehiądze do kraju dolarami, Wyrablamy'
paszporta i aplikacje. 7cńnhxmmy wszelkie sprawy nota:

rjalne, Wszelkie mfm'mlltje beryflnmiv

   

 
bas: SBG A w nn

i ' Cieniom.bohaterów z. pod_Zadwórza....

W Lwów. ski, oddając opi
W dniu Zaduszek złożonó hołd poległych ludn

w pamiętnych Przemówił następnie dowódca
dniach bolszewickiej ofensywy dzielnych ochotników Twów@kieh
|sierpniowej na Lwówpadli śmier major Abraham, który w gorą-
cią walecznych pod Zadwórzem. !cych i serdecznych słowach wspo

| Czyń Jen na miałę greckich Ter-!
mopiłów, stanowi najchwaleb- rzyszach zaciętej walki,
niejszą kartę w dziejach polskie-| Po przemówieniach odczytano

i

eke nad: migiłarńj
Zadwórza,  

 

  

  
1,0 rycerstwa. Młodzi bohaterzy akt pamiątkowy, który zokopano

li swe życie na oftarzuO] w moglle. ;
Ze) Przemowit potem wójt Zadwó-

rza, który biorąc w opiekę mogie
Polski, ale nawet zagranicy. „ły bohaterów, wyraził przekona-

| spoczywają w skromnych mogit-' nie, że nie tylko obecne, ale i przy
kach wmnkuego nut-"lama. oto- szłe pokoleniaotaczać będzie tno-
czeni głęboką c całego okoli-'giły swych obrońców „magm
cznego włościaństwa, które z u- c ko miejsce święte

nabożeństwa i szacunku! groby przybyły ze wsi dwie
mówi wych bohaterach. procesje, prowadzone przez pro-
Wybrała się do Zadwórza licze boszcza ks. Zarembę i probóz-

na piełgrzymka ze Lwowa i z o- cza grecko - kat. z Andruszyna
kolie Prócz rodziny, ks. kanonika Głąba. Ten ostatni
przybyły deputacje obywateli mia wygłosił bohaterom hok.
sta Lwowa, pułkownik Mączyń-| W powrotnej procesji do" koś.
ski ze swym sztabem, miajor dr. cioła w Zadwórzu, w którym od:

   

  
  

wzbudził podziw nietylko
 

 

   
  

 

  

     

 

  

  

    
Abrahami liczne grono oficerów, prawił żałobne nabożeństwo, ks.
a następnie nieprze ydelski, a uroczyste reqniem
włościaństwa z Zadwórza i z oko proboszcz Głąb,  wzięti -udziół
licznych wiosek, | wszyscy zgromadzeni i wszystkie

Uroczystość za la «lc poświę- «leputacje.

wzniesionych po- -Uroczystośćta wywołała wśród

dług projektu inżyniera I).:JLLmloLollcnmgu włościaństwa " głębo-
ka. przez pluton saperski matopol kie wrażenie i wpłynęła na sil-
skiego oddziału armji ochotniczej. niejsze zespolenie polaków i ru-
Po odprawieniu modłów przemów |sinów. małopolskich.
wił do zebranych ks. kan, Szydel-|

  

   

K. B.

zmmmaszemutumuue

ODPOWIEDZI

REDAKCJI
" mm

Czytelnikowi z Brooklyna. -
Dział dla kobiet w „Nowym Świe-
cie" będzie w najbliższymczasie.

Na obronęzmw
GomegoSlaska

Zebrano na plcbwml na,Śląsku

#! Górnym w dzielnicy Nr. 175 Ko-

mitetu Obrony Narodowej w New

Yorku na odczycie B. D, Kdtików

skiego „O twórczości W. Sitro-

 

  
mum

  

 

   

 

   

  

 

  

     

     

      

    

   

---> we >
| NX OŚWIATR ”e;—kmat: dnia 29go lmdpafla

| -Na wiecu Rady Oświatowej dn.| ~|
28-go listopada zostało: uchwalo- O: TOMInm
ne, że każdy polsk i polka powin- 0D: 1: Yorzimer .
ni złożyć $1.00 na cele oświatowe. c." G770 <---
Poniżej podane osoby jut ztory-| OP: -
ty podatek na ten cel: . Rower .
J. Witheln ..

  

 

 

 

 
; " sig sine. manna
Co: się dzieje w Mińsku i Mińszczyźnie?

Od polaka świeżo przybyłęgo
z Mińska, Polska Centrala Współ
dzielcza Ziemi Mińskiej otrzyma
In: szerdg j wiado-
mości:
Dnia 4-go października bolsze-

wicy zerwali most kolejowy zm-

Niektor

Warszawie.

z nich tułają

 

się po

W mieście Mińsku jest głód,--

drożyzna i terror. Na us: wśród

chłopów straszne jest obirzenie

na bolszewików; W gubernjach

mohylowskiej, witebskiej, pskow

skiej, nowogrodzkiej i smoleń-

skiej 'są ogromnie mar-

  

 

mocy braciom w Polsce, Nie po-

wiemy, aby część zamóżniejsza

naszej emfigracji rwała się do o-

kazania swej ofiarności dla Oj:

~ ezyzny. Ci, tak zwani .. byznesi-

ści" w wielu miejscowościach są

powodem do słusznych zarzutów,

że pieniądze dobrze chowają i na

cóle narodowe ich nie dają.

Skarży się Jud ciągłe, a tymbar-

 

 
  

 

 

   

     

    

  

     

' dziej ma prawo do tego, bo sam

/ choć albo nie pracuje, albo czeka,

że jutro pozbawiony zostanie za-

jęcia, nie odmawia grosza czy to

na Polski Crerworty Krzyż, czy na

Górny Śląsk, czy na sieroty w Pol

sce.

Lud pracujący śle bez przerwy

pieniądze do swoich ródzin, kre:

pnych i znajomych wkraju, Pły-

?:th stron idą podszepty, aby za-

last posyłać pieniądze, ludzie lo

”koswh je w zyskownem jakiem›
 

#

na za pośrednictwem konsulatów

 

gor Tutaj zima,
która nadchodzi lekką dla tych co
są bez pracy nie będzie, ale jakże
straszna będzie ora dla biednej i
głodnej ludności w Polsce.

  

WV warszawskim „Rządzie i
”(ox—dm" czytamy na temat ple-
bisytu na Górnym Śląsku uwagi
tej treści:

uż zdaje się nie ulegać wąt
pliwości, że plebiscyt na Gór-
nym Śląsku przed wiosną się
nie odbędzie. Z poza zasłonki
szlachetnej zasddy
lenia coraz wyraźniej wygląda
pospolity interes sfer
wych ententy, który każe zwle›
kud, a '
kto da więcej.

"Ze zwłóki korzystają Niem-
cy. Każde miasto niemieckie
ma wyznaczoną dla'siebie miej
scowość górnośląską i stara się
o odpowiednie przygotowanie
w niej płebiscytu. - Największą

\ *

 

 

licytówać:

mieć tam prawo głosu. Liczą
oni, że liczba zyskanych w ten
sposób głosów dojdzie do 300
tysięcy, t. j. do liczby, która
może łatwo'odegrać rolę decy-
dującą.

Społeczeństwo nasze z dziw.
ną do Sprawy odnosi się obojęt

Stowarzyszenia -dla
ka zawiązane nie

mają ludzi do pracyani pienię.
dzy. O zebraniach lub wiecach
dla poruszenia opinji - nie sty
chać, Prasa ledwie kiedyś przy
padkiem jakieś słowo byknie.
Zupełnie tak, jakbyśmy czeka»
li, aż los lub obca wola zadecy-
duje o sprawie dla państwa naj
żywotniejszej. Co najwyżej od
rządu oczekujemy i wymiuga-
my pracy, Ale to nie dosyć.
Społeczna inicjatywa jest tu
jeszcze ważniejsza, Ludzie do
roboty potrzebni, Orgdmzaqe

obejmitijqce siecią kraj cały a
przygotowujące materjał agila-

 

   

szewiekich, którzy mimo, że otrzy
mali rozkaz ewakuacji woleli po-
zostać i czekać na przyjście pola-
ków. Wyłapano 147 osób takich
4 wszystkie rozstrzelano. Dnia 18
pazdzlcrmk'l bolszewieyznów wy

jechali o godzinie 10 rano, a god.

 

skiej którym ludność miejsc

zgotowała gorącą owację. Naza-

jutrz przyszedł rozkaż cofnięcia

się za Niemen włulvkn z rozc]-

mem,

Wnet potem podszedł opinte-

'rzony pociąg bolszewieki 'do zer-

wanego mostu na Świsłoczy i z

pociągu tego rozpoczęło się osthze

Iiwanie miasta, Przerażonh lud-

ndść zaczęła uciekać, 'ulerywat sig

az góry półtora tysiąca osób tak

juk stały, porzuciwszy wszystko,

podążyło ża pólskiemi oddziała-

mi. Większość tych uchodźców

'to obecnie bezdomni nędźirze, -

Rozprószyli się oni po kraju,

kają jakiegokolwiek zajęcia, i li-

 

 

ne. 'Oziminy dały średnio 27 proc:

a jarzyn 6 pudów z dziesięciny.

Dalej na wschód jest jeszcze go-

rzej Vngurodmjmąsze gubernie

rosyjskie ucierpiały od suszy nad

zwyczajnie. Wskulek długotrwa-

tych upałów ziemia następnie po-

 

pękała do tego stopnia, że konne |-

jeździć nie było można. Wszyst:

kie zboża przepudły i nawet ziar=

no nie wróciło. Z wyjątkiem miń

szczyzny i mohylowszczyzny in-

me gubernie nie przetrwają zimy.

Judła wystarczy na 3 miesiące. Z

wyjątkiem mińszczyzny 'padło by

@ła rasowego z (górą 2000 sztuk,

pozostało około 400 - reszta zgi-

ngła w sowieckich majątkach z

głodu, Grasuje tam obeenię dét-

min phicna, od której ginie resz-

ta bydła, Prawie wszystkie ma-

jatki są nieobsiane i na zimę pola

nie zorane, Z Mińska i, dworów

&Kólicznych wywieziono wszyst-

kie meble, a nawet ławkize Szkół

polskich pozabierano,

 czą na pomoc rządu pólskiego.-

   

K. P.

   

      

   

  

   

   

  

   

  

  

    

St. Rożen ... 1

St. Krulska . 1.00 "
J. Woron . 1gp| Ob. Minkiewicz...

K. Faliński . 1.00

|

Ob. J.Gribowst

A. Nieudkiew 1.00|0P- Jędrzejewski :
kz Ob.61 1.00, kikoj

W. Piskar .. 1.0091 0b. Błażewicz . .

3. Paduch j op |Ob. Wojtaszek ...........

A. Schimanski . 1.00

r. Kucl . f 1.00 Razem na odczycie. ... $14,65
A. Wojsowski 200 Na wiecu Rady Oświat.... -435
G. Kowalik . 1.00

 

Razem wręczył p. Konsuldto
generalnemu dolarów dzewiętna

P. Ziemiański
K. Dąbkowski

 

W. Przybylski 1.00 |ście za pokwitówaniem nr. 1564.
J. Rakowska . 1.001 grudnia r. b.
$. Biziniewiez 1.00 B.Knh‘knwsh. a
J. Wichulski 1.00
J. Pilura 1.00 C

. Matejkowski . 1.00 Na P015!"
Sawicki 1.00 .

Z. Maślińska . 19) :; , Krzyż.

  

Z. Łozicka ..

 

Ks. R. Pawlikowski; prob.
parafji .polskomarodo-
wej w Passaic, N. J......

B&Myc, $25.00
Jan Hoina, sekretarz.

RODACY:

Czy spełniliście swój obmuan-k"
Czy pmmąóze mapomoc swój rodzihić w ma-

"rym kraju. Jeżeli tak, to nie znpommajt‘lc ome; i na przysz-
łość i pamiętajcie, żeście się nigdy na nas niezawiedli, Dlate-

go posyłajcie pieniądze teraz i zawsze przez nasz bank, a nie

„poźułujecixe lego, gdyż my wysyłimy 'piehiądze po najtańszym
, dziennym kursie i doręczany Je jaknajrychiej, n jako dowód

wysyłamy pocztówki z własnotęcznytm popisem odbiorcy

NEMETH STATE BANK

JOHN NEMETH, Pres.

 $16.00

  

        

 

  

 

| Główny Bank -
10 E. 22nd St.

NEW YORK CITY

  

mniał o swych bohaterskich towa ..
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„NOWY ŚWIĄT"    Sobota, 4go grudnia (Saturday, December 4th) 1920
    
  

 

 

 
PIERWSZY POLSKI OKRĘT PASAŻERSKI

GDANSK
szywrość - 16Wystów

Tow. Polsko Amerykanskxe] Żeglugi Morskiej
odchodziz New Yorku wprost do Gdańska około

16-go GRUDNIA
Wrzystkie mm...]; now

NY SZYFKART

 

kiany: mają dostępnaPaaszor
TOW, POLSKO AMERYK

 

) rad.-M wojenny

o, desaockie i wysodne

 

adu spacerowegopok
SKIEJ IbhlUGI MORSKIEJ

C. 1. Richard & Co., Jeneralna Ajentura Pasażerska
a n w vor

 

 

polityczne

niż w społeczeń

Żydzi: partji we właściwem tego

wcale nie posiadali

ko, obozy, które r

że 1mm- hotdowały ideałom na-
cjonalizmu, gdy inne idee te za-
sadniczo zwalczały.
Tak działo się do okresu rewo-

*ucyjnego. Po roku 1905 zaszły
ewne zmiany.
to tendencję tworzenia i roz-
iania stronnictwgłównie o pod
Izie społeczno - politycznym.

Jednakowoż oment narodowi
ciowy w dalszym ciągu odgrywał
poważną rolę.
W obecnej chwili można obozy

żydowskie w Polsce podzielić jak
następuje:

1) obóz polski wśród żydów
(asymilacja).

2) obóz zachowawczo - religij-
ny (ortodoksja).

3) ugrupowania nacjonalistycz
ne (sjoniści, lidowcy i inni),

* 4) stronnictwa robotnicze

1. Obóz polski wśród żydów.

Asymilatorzy nie stanowią wła
iwie jednolitego obozu. Należą

do tego ugrupowania ludzie roz.
maitych przekonań polit

wprawauh "dotyczących seperaty:

zmu żydowskiego zwiatcie, W o-

bozie tym należy odróżnić gene-

rację starszą, która zarówno na

terenie b. Królestwa jak i Malo

polsce stanowi najbardziej zdecy
Jowaną grupę polską. wśród ży:
dów, Prowadzili energiczną ak-

cję oświatową na terenie Królest-

wa, nacechowaną wysokim po-

czaciem obywatelskim; im też w

znacznej mierze należy przypisać

| pewnie ugruntowanie wśród żydo-

' wskiej warstwy w Królestwie -
Rozumienie interesów i potrzeb

 

StrgpgzctwfazydowskzewPolsce i ich

programy

 

ie.  

 

znaczeniu do

 

  
 

dynie pod tym względem| swoim

 

Zauw 

 

sula Bol.

a we Lwi

dom
nych, dzienn

 

  

 

Nie. jednolici: wewnętrznie
Svgąnimqa wystepują w

 

wiel

 

stanow

 

polski

 

nem stanow

kusówseparat

  

 

zwłaszcza w chwili

okupantów d

scy zjednoczy

obejmu

. Wtej orga

 

na chwilę najbli

darz

całkowitego

żydom w Polsce przy jednoczes-

 

 

 

I
redaktora Kempnera,

Berensona - w Warszawie oraz

w Krakow

owie

Dyrektora Feldsteina, .dr.

mińskiego, dr. Hajesa i inn

Wśród młodzie

propaganda asymilacji wzmogła

się mmlniomi la

 

1\\arszawa, Łódź„Kraków
ganem tych grup jest hp, a
..Zjednoczenie" (Kraków).

 

ich, waęsty, Wcza
nich uxhomw do Rady
w Warszawie udało im
dwie przeprowadz
dydała (konsul Ejger). Ten brak
popularność
nuuxmnnc] nagonce prasy nacjo-

ycznej ży
pm—dstawua asymilatorów

zdrajówżydostwa,

 

   

   

   

   

prof. Dieksteina, kon

 

milacji

w języku. pol.

  

wypędzenia

milator--

we wspólną or

v '.le  

 

tkie kierunki ideo-

które jako hasło

walczenie

równouprawnienia
  

em. zwalczaniu za-

ch, W
 

  
nilatorskiej: wy

, adwokata Kona

adwokata

dwokal

redaktora

    

 

 

 

y Mm energji

   

  

 

służy Jod)n
„Dzień",

których łączy jedynie stosunek ne «I.;nl'nvl). - - -

uy do haseł nacjonalistycze|

-

385 JUŻ wyżej wspomniano nie

“KWz z mają asymilatorzy za sobą -zbyt
    

   

 

 tal-
jskiej

ę. zale-

   

nal

 

prey

która
jako

lowskiej,

II. Obóz zachowawczo-religijny
(ortodoksja).

Ortodoksi, tak, zwani chasydzi
gros żydostwa polskie»

go. Zacofani pod względem spo-
łeczno - kulturalnym, dopiero od

tym|a

„| organem Zwi

j |krywali niedobory. Z w

„| pod na

, |sów

jednego kan-| 9%
w

Na terenie Galicji, gdzie praca
oświatowa i społeczna nie
kiępowana w tym stopniu co w
Krolestwie, uzyskali oni znacz:
nie większe wpływy wśród żydo-
twa co uwidoczniło się nie je-
Fiokrotnie podezas wyborów do
›jmu krajowego i parlamentu
iedeńskiego, że jednak -starsza
neracja asymilacji coraz -bar-

ziej o(lśuwxła się od. szerokich

- topniały jej

łpywy. anvmflo się to między

inngmi w czasie wyborów do Du

[py, kiedy to młody i krewki na

cjonalizm żydowski okrzyczał a-

ch wrogów ludu żydowskiego.

"Młodsza generacja _asymilacji

na czele której stał w roku 1916

w Warszawie adwokat Berenson,

zaakcentowała konieczność uzys-

afia dla żydów w Polsce całko-

vitego faktycznego

jenia, - Tak, zw. naosymilacja

upowala sig w Warszawie pod

|zas pierwszych wyborów do Ra-

ty„Miejskiej.około› wspomniane.

ko działacza. Z biegiem czasu, a

była

niedawna zdradzać zaczęli tenden

cję organizacyjną. Zresztą - nie

z własnego popędu. Organizacją

tej masy, wrogiej wszelkiemu du

chowi postępu zajęli się na tere-

nie Królestwa dwaj rabini nie-

mieccy - dr. Kohn i dr. Karle-

bach, którzy w okresie okupacji

niemieckiej rozwinęli w kraju

pracę organizacyjną zakrojoną na

szeroką skalę. Z inicjatywy wspo

mnianych rabinów powstał tak

zw. Związek Ortodoksów, którego

kierownicy usiłowali pogadać lo
jalność wobec powstających pol-
skich władz z lojalnością wzglę- "
dem. okupantów.
W stosunku do społeczeństwa

polskiego _kierownicy -Związku
wystąpili z szeregiem deklaracji,
których myślą przewodnią .byla
konieczność współdziałania sze-

  

tucyjnie, przyczem bardzo
nacisk kładziono na 

 

 

SKANDYNAWSKOAMERYKANSKA LINJAmoult rmleypantie komtz
odpaśmHult ta się wyjątkowo dobre 3kien, as oeene Toaaaa &w litich ds 4 fob € wth.
m.im 08 w.
koniawsk willSIM

alę do głównego bora

Scandinavran—Amencan Line
1 Broadway, New York
rif sr., Bowrów
117 w. DEARORW Bt., citcaco

rokich mas żydowskich przy od-
budowie niepodległości Polski.-
W zamian za czynne poparcie dą
żeń społeneńęlwa domagali .sig
Ortodoksi jedynie praw obywatel
skich, zagwarantowanych konsty

silny

 

        

      

       

 

 

 
 

Krywoszewskiego, w niedzielę dnia 12 #
shington: Irving High

" jest jedz
p. H.

School.
2 najlepszych. komedji polskich o-

Druczówna obejmie wniej rolę tytułową

 

statniej doby.
 

j mierze z ra-
Ortodoksyj-

 

złożonej w pie
binów i /działaczy
nych.

Zaznaczyć należy, że w polity»
ce wewnętrznej Orlodoksi prowa
dzą nieublaganą walkę ze Sjoni-

mii, którym przepisują -winę
znaczni stosunków
polsko - żydowskich, Radzi by o-
ni doprowadzić do jakotakiego
porozumienia polsko - żydowskie
go. Tem
wyraz w 8
że na prze

nie potrzeb i interesówreligji ży-
dowskiej w Polsce.

agowaniem dążeń Ortodo-
1 się dziennik Zargono-

j -„Das -Juedische
Worl", pismo to było oficjalnem

zku. Ortodoksów.-
zostało kosztem Ortodo

ksówfrankfurskich, którzy też

   

 

   

      

  

  
 

   

    

 

kupantów, dziennik upadł i do-
sięd. rokiem odrodził

„Der Jud", które
subwencjonowane przez mi
narodową -organizację :Ortodok

„Agudas :Israel" (Związek
Isracła) w Zurichu.
Program społeczno - polityczny

Ortodoksówuległ ostatniemi c
j zmianie, a to pod wpły

picro pr

 

    

  

ów
laktyka demokracj
sy. anty-semiekiej.
W- dziedzinie

Agresywna
polskiej pra

  

  

   

 

    

 

 

   

 

przeprowadzili podczas
do Rady Miejskich w Królestwie
stosunkowo wielu swoich kandy-
dató WSójnfie mają dwóch

“icicli w osobach rabi-

wem w
dził wś
mi n.mjnlmllxhunum: 'll/Lha
bowiem za że: jeszcze ab
niedawna pr Ortodoksów

  

  

 

i II.:lpm na „.n:

 

  

 

 azeniu do opanowania szkol
i

nej, :Przeciwstawiając
niom autonomji narodowej,
suwanym przez obozy nacjona
styczne dowodzili Ortodoksi,
te maksymalne i
szans urzeczywistnieni
ją się ujemnie na mo:
gnięcia równouprawnienia
watels
Pod wpływem tej walki, oraz

ulegając popularnemu wśród
dów hasłu autonomji narodowe

Ortodoksi -utwor
awie serinarjum

Ich życzeniem jest, aby wh
kolnu nie kontrolowały dzia

w

  

   że ne.
    

  

  
  

 

   

 

a tej Ustawy,

Ini na terenie Królest-

  

  

  

 

na Kresach

, Wileń

orazPrzemyskie)

chodnich :(Białostoc

religijnej.

słego spercyzowania tego żą-

dania nie spotkano dotychczas w|s

prasie tego kierunku. Z licznych

wystąpień działaczy tego obozu

można wywnioskować, że chodzi

im o całkowite owładnięcie gmi-

nami wyznaniowemi oraz o pod

normal—ox] mie tym gminom

szkolnietwa pow zechnego żydów

skiego, które mabyć pr

wduchu ściśle religijnem wedle
skazówek mającej być powoła-

nej do życia naczelnej instancji,

  

 

  

 

cja Orlodoksówbierze
   

   międzynarodowej organizacji Or-
todoksówpod nazwą „Agudas Is-
rael", utrzymuje ścisły kontakt
z centralą w Zurichu, oraz z or-

ortodoksyjnemi w

  
  

 

 

 

(
Czechy, a zwłaszcza Węgry.
III. Ugrupowania nacjonalistycz»
ne. (SjoniSci, Mizrachi, ludowey)

 

 
 

Z Konsulatu Gneralnego Rzeczypospoli-

tej Polskiej w New Yorku

Pom

KOMUNIKAT

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Nowym Yorku
na polecenie Ministerstwa Skarbu, miniejszem prostuje notatkę,
umieszczoną w jednem z pism amerykańskich pod tytułem: „Czy

to możliwe?", a zawierającą ostrzeżenie, że uchodźcy powracający

do Polski z ks7ęmlsum'nm dolarów, są wywłaszczeni w kraju

z % przywi na rzecz Skarbu Rzeczypospolitej
Polskue], a to nekomo na mocy Dekretu z dnia 5go lutego 1919 ro-

ku o podatku od zysków wojennych.
Wiadomość ta jest fałszywą, gdyż powołany wyżej dekret o

podatku od zysków wojennych z dnia 5/2 1919 według swego wy-
ażnego brzmienia reemigrantów, Mlbowiem podatkowi od zysków

wojennych podlegają zasadniczo tylko osoby, które mają swoje

miejsce zamieszkania lub stałego pobytu na obszarze ziem pol-

skich byłego zaboru rosyjskiego od zysków “zglcdme od docho-

dów osiągniętych w lałach wojennych,

Wyjątek od tej zacady stanowią osoby, które w latach wojen-
nych miały miejsce swojego zamieszkania lub stałe miejsce po.

byłu poza obszarem ziem polskich b, zaboru rosyjskiego, jednak

tylko co 'do zysku, względnie dochodu osiągniętego ze źródeł, znaj-

dujących się na obszarze obnwiązuvanin ustawy, t. j. w b. zaborze
yjskim.
Podatkom tym będzie w przyszłości podlegał tylko dochód,

osiągnięty ewentualnie z tych sum,

 

  

  

  

  

 KONSUL GENERALNY.

    

BIAŁE RÓŻE

Uwiędły białe róże,

coś w dzień majowy dał,
gdy w całej się naturze
do życia budził szał. ; +

W rycerskiej zbroi do mnie . ;

Przybyłeś w ranny czas- ?
wiosenne słonko skromnie

złóciło blaskiem nas.
Twój konik niespokojny -

u płota cicho rżał - +
a tyś do krwawej wojny
jak w niebo ptak się rwał. "

A gdy na pożegnanie -

Kcisnąłeś moją dłoń,
szepnąłem w duszy: Panie,

od kuli jego chro
A kiedyś mknął, jak strzała,

gościńcem pośród pól,
w zadumie długom stała

serdeczny: tłumiąc ból...

 

Wśród huku dział i jęku,
co ruszał z posad świat,

grzechotu kul i szczęku -

za tobą biegła w ślad
dusza ma - rojąc dziwy,

a godne złotych snów,
że w jasny dzień szczęśliwy

powrócisz z bojów zdrów.

Pod lipą - siadłszy w cieniu -

co dźwiga setkę lat,
rozsnujesz z zamyślenia
wojennych przygód świat.

Wsłuchana w twą legiendę
jasną, jak złota nić,

najgłębszą czcią oprzędę
kurchany setek życ...

Z marzeń mnie tętent zbudzfl -
otarłam ciche łzy...
Lecz próżno duch się łudził,
ktoś jechał, lecz... nie ty!

W tym zarżał konik miały...
to zwiastun przywiózł wieść,
iżeś na polu chwały
za Polski poległ cześć...
j słodko w polskim grobie, - -

co tuli kości twe,
me serce jest przy tobie,
boś z sobą zabrał je. -

Uwiędły białeróże,
coś dał do ręki mej;
lecz te - przetrwają burze,

coś dał Ojczyźnie swej!...

MARYLA CHYBOWSKA.

 

 

włączyli Ortodoksi ostatnio do!wa, rozwinęli ostatniemi czasy nie Królestwa W 0-| czął walkę -zdecydowaną
swego programżądanie przyzna |pracę organizacyjną również na! kresie rewolucji 1905 roku. Pew-| zem asymilacji, Obcy stosunt

nia żydom autonomji kulturalno-] terenie

-

Małopolski

-

(Kraków,

|

ne dążenia nacjonalistyczne uj :
s ily w społeczeńst-

Założony w r. ;

 

PRZEZ NAJSTARSZY

POLSKI BANK

WPROST DO GDARSKA

I -
SAXONIA 9 grudnia
UNITED STATES 9 grudnia
AQUITANIA 14 grudnia
OSCAR It 16 grudni
MONGOLIA 16 grudnia

'Szyfkarty po 135 dolarów
Usługa absolutnie rzetelna
maork, 'wareitcs in

„ęK
krewnych koje

 

  

  

Wysyłamy pieniądze bod
zupełną gwarancją. Dostar-
czamy: własnoręczne po-

twierdzenia

  Od wkładek oszczędności:
wych płacimy 4 proc. od-
setki. - Nasza Gwarancja
zasoby nad 2,000,000 dol.

TANDARD BANX
Dannie) BANK LEDERERA

AVE.B.ROG.425:UL-NEW YORK

 

      

Karol Niewiński -
l'n-numnędnv sklep galan-

terji i łokciowego towaru. -

' cukierki, przybory piś-
llmmmc lekarstwa,

 

 

   i"Qing.: kry minie
zna: usługa!

Ceny najniższe!
393 WALNUT ST.

Newark, N. J.

  

 

  
 
Wspomniane ugrupowania Po-| Ruch nacjonalistyczny roz
   

  
  

 

   

  

im w Polsce jeszcze
stulecia, Wówczas

okazało się, że wpływy żydów»
ego, wydalonego do

 

ległość: względem społeczeństwa
polskiego oraz zbyt daleko posu-
niętą tendencję polonizacyjną. Z
czasem żywioł napływowy dą
zaczął do opanowania central-
nych organizacji żydostwa w Pol.
see, tj. zarządów gmin wyznanio-
wych, tak zw. kahałów. Jak już
wspomniano wyżej podjęli nacjo
naliści nieubłaganą walkę z asy.

 

Polski są jednak znaczne. Żywioł
ten le lmwivm promolurcm Da

 

  
nalistycznych. Powoli

stwa polskiego przys

te hasła.

  

Drukarma Polska
Wykonuje wszelkie roboty dru
karskie od największych afisey
do najmniejszej kartki biznesowej

0. CHABEREK
68 Darcy ulica, Newark, N. J.

 

miłacj
runków nacjons
  pierwszych wa

mu było podó-

   rgonu wżyciu
puth/uo - prawnym. Z czasem

anie to rozszerzono, wysuwa»

jąc postulat uznania narodowości

żydowskiej w Polsce z atrybucja-

mi z tego wyplywajgcemi. A więc

żydzi powinni korzystać w tej sa

mej mierze co Polacy z fundu-

szów państwowych w dziedzinie

szkolnictwa (oczywiście z zxrgo—

nem jako  jęz

wym)
a

  

  

 

 

 

BIBLJOTEKA TOW, OŚWIATY

„BIAŁY ORZEŁ"

ny Tej do 8:30 wiecz. w Domu

Narodowym, w sali Bibljoteki, bę

dą wydawane książki.

m czytelników, którzy

posiadają dawno już zabrane

i z tej biblioteki, by jake

najspieszniej takowe wymieniali

  

  

   

  
   

odzone będą napra

wione, książki bez kartek wysor«

  
we. Br. Popiel, bibli.
 

W przygotowaniu przez
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Low kopfizabraknie.

ceniem kosztów przesyłki.

 

#
ł
*
+
*
+
*
+
+
+
ł
+
*
ł
+
+
+
ł
*
+
ł
*

 

380 th obo ob obo ob olo obooe dleo obo ob obo ob obo ob ob olo ob olo ob olo o ob olo

GEOGRAPHICAL PUBLISHING CO.

Mapa PolskŁ
Z UWZGLĘDNIENIEM NAJNOWSZYCH G

W NIC RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
Mapa ta będzie wydana specjalnie dla Nowego Świata i bę-

dzie do nabycia w Administracji tegoż pisnta.
Kto chce zapewnić kupno tej mapy, może ją teraz zamówić
za nadesłaniem w markach pocztowych 25 centów, gdyż na-
kład wynosi tylko kilka tysięcy i dla wszystkich czytelni-

C7yldmcy, którzy uzupełnią obecną prenuinerate na rok

albo nowi abonenci na-rok otrzymają tę mapę darmo z opła-

+44%
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towane, a natomiast nabyte no« |

W każdy poniedziałek od godzi -%

 



      

 
    

| RODACY! RODACY!

< Wprost do samego Gdańska
bez żadnego przesiadania

  

  
  

     

   

 

   
      

  
  
    
      

   
    

    

 

 

SUSQUEHANNA ................ 30 Grudnia
CENY SZYFKART $135 i $5 podatku wojennego

 

Obcenie jesteśmy w stanie wysłaćroda o
na największych i najszybs

ie ać do, kr
wprost do P

c Rodacy     

  

     

 

    
«

+1 na miejsca jest b
O ile jeszcze nie m paszportu, napiszcie na
nas, a my wydostaniem lakowy dla was

trzech lubczterech dni.
& KREWNYCH Z KRAJU

sprowadzamy wprost z GDAXSKA do NEW YORKU na
wygodniejszych warunkach, -także
potrzebne dokumenty, aby ulżyć s

, Paszportu w Polsce
Wysyłamy pieniądze pod. zupelr carancjq, dostarczamy

pot

 

  

    

 

   

   

 

wierdzenia osób odbier h w kraju.
RODACY! PIENIĄDZE NA GWIAZDKE

zbliża się a Wasi krewni potrzebują pomo-
Pamiętajcieprzeto o nich przynajmniej tera

a pieniędze z zupełną gwarancją i po na
- Przyjmujemy wkładki, płacąc 4 procent.do Ameryki na

    

 

tańszym kursi
Sprzedajemy szyfkarty do kraju i z kraju

. wszystkie linje.
I #: +/ * wszelkie dokumenta notarjalne.

| Wszelkiej porady udzielamy darmo.
po informacje:

KISS 133 SECOND AVE.
NEW YORK, N. Y..

 

 

 

  
- Wilmington, Del.

końnie w sprawie e
dowych, Majowych i innych,
przez ajencje Wydziału Narodo-
wego: Dziwnem jednak się w
daje, dlaczego ten Komitet Oby
watelski (nie poradzi polakom w
Wilmington, gdzie -oni |mają
pieniądze zarobić i gdzieby ich

"| jaknajwięcej zarobić. Co się zaś
Zi tyczy lokaty, to w mieście Wil.

"/ mington polacy są mądrzejsi od
tych co w Komitecie -Obywatel-

-|skim siedzą i wiedzą co mają ze
swoimciężko zapracowanym gro
szemzrobić

opa-

 

 

1dniu 30 listopada 1920 r. od
był się w naszem mieście wies, a-
by uczelć bohaterów
Lis'opadowego.

   
powstania

posłuchajcie
zeszli: wysłu«

1

  

  

  

 

 

pó otwarciu wiecu ukazu
ostradzie pewien jegomo

uprawiać agitację

  
  

   
astępnym

znów był inny jegomośći
zaersł krytykować różne korpo-
raelo; 208 niektdre, .do których
on sam, należy, wychwalał |pod
to"%osa, "Na końcu swej mowy

zazwczył, że kto chce nabyć ak-
lub pieniądze .ulokować, to

niech zasięga rady w Komitecie
Ob=watelskim igdzie jemu ko-
miłe ~obywatelski -poradzi, -to
nich on tam lokuje swoje o-
szczędności. >

Tak wyglądają! wiece

 Osobiście, |poradziłbym .kilku
tym osobnikom, aby oni się lepiej

 

  działu Narodowego i za
dei trochę sumienniej
chunków, a tymby się
Polsce i wychodétwu.

  

  

nie

 

   

 

NIE ZAPOMINAJMY O
GÓRNYM $ U

  
  

zabrali do swej głowy, L. j. do Wy

Jeden z uczestników wiecu.

 

PRZESYŁKI NA BOŻE NARODZENIE

DO POLSKI
i fnnych części świata powinny być przesłane do WASZYCH
KREWNYCH i PRZYJACIÓŁ natychmiast, aby zapewnić od.
błór na czas. |
Słósunki naszsą tak szerokie, że móżemy przekazać pieniądze
Fo NAJNIZSZYM DZIENNYM KURSIE POD ZUPELNA GWA-
RANCJA.

Założony w 1810 r.

The Mechanics & Metals National Bank

OF THE CITY OF NEW YORK
KAPITAŁ, NADWYŻKA 1 ZYSKI $25,000,000

Harlem Branch Harlem Market Branch
Third Ave. and 116th St. First Ave. and 103rd St.

Manhattanville Branch
AimsterdamaAve, & 125th St;

i wiele innych filji

Stuyvesant Square Branch
2nd „Ave. and. 140h-St.

  

  
 

KTOMAZAMIAR JECHACDO POLSKI

  
NA GDANSK ....
NA HAMBURG .

Niech się zgłosi po SZYFKARTY osobiście lub listownie
do swego Rodaka, Grzegorza
WICJELA WSZYSTKICH LIN
Yorku, którego hasłembyła zawsze RZETELNOŚC 1
WOŚC, co tysiące zadowolonych pasażerów potwierdza.

WSZYSTKIE TRUDNOŚCI, PÓŁĄCZONE 7 WYJAZDEM

BĘDĄ WAM UŁATWIONE, sł

czasu spotkania Was na stacji
odjazdu okrętu. Specjalnie opiekuję się familjami.

DOKUMENTA NA SPROWADZENIE OSÓB Z KRAJU I

APLIKACJE NA PASZPORTY, wypełniam w mojem biurze,
dla tych zaś, którzy mieszkają daleko od New Yorku wysy:

łamy aplikację pocztą. W mojem biurze kupić można s

karty dla osób w kraju na
Gdańsk, Hamburg, Rotterdam, Antwerfen i Trjest. Poma-

gam przybywającym przy

WYMIANA 1 WYSYŁKA PIENIĘDZY, po najniższym kur»,
śle. Wysyłam również pieniądze do banków Państwowych

  

, NA ROTTERDAM

, NA ANTWERPEN

Kunaszewskiego, PRZEDSTA-

JI OKRĘTOWYCH w Nowym

 

owem zaopiekuję się Wami od

w Nowym Yorku aż do czasu

  
ry

przyjazd do Ameryki przez

lądowaniu w New Yorku.

na wkładki oszczędnościowe. Książeczki bankowe przesyłam

na żądanie

 

 

udział delegacje 41 narodów

 
mał p. Romański w roli str

Popisowa to rola i p. Romań
   

     

    

Z Teatru

 

Teatr „Now

biegłą środę w Domu

na Sef ulicy komedję wtrzech a

tach p. t. „Poślubne Noce

Sztuka posiada dużo szczerego sław

humoru i obfituje w doskonałe| czyńs!

sceny, w których grający aktorzy| paty

mają wdzięczne role do popisu odpowiedniego

Na pierwszy plan wysunął sig| Mar

od początku do końca prymtrzy Nie

 

    

 
  

 

tempa w roli

i ezłym był p. A. Bałłut wroli

 

Otwarcie pierwszej sesji na konferencji Ligi Narodów w Genewie (Szwajcarja). Wkonferencji biorą

„! Władysława

ć wa nie stworzyła

i

&. Underwood.

i pani Markowska

jako Anastazja,

P. Doskoczówna jako Maciejo-

pu jakiego

wymaga autor, chociaż w wielu

momentach grała żywo i z tempe-

ramentem.

P. F. Mazurkiewicz jako aktor»

fa rolę swoją oddała zbył bez-

barwnie, chociaż naogół popraw.

nie. {

Ogólnie biore, „Poślubne No-

ce", nie wydobywając wszy

Iności komedji, co w

i

  

 

  i

i
 

   

 

Baczność Filadelfja, Pa.!

DWA WIELKIE ZGROMADZENIA

STARANIEM KOMITETU OBRONY NARODOWEJ

na którym przemawiać będzie ob. B. D. "Kułakowski

z New Yorku

odbędą się

W NIEDZIELĘ, DNIA 5-g0 GRUDNIA 1920 ROKU

w sali Pułaskiego, przy Hunting Park i Germantown

(Nicetown) o godzinie 2:30 po południu

Wielki Wiec w obronie Górnego Śląska

  

resów go. Bronić musimy tych cennych brylantów,

ej ostoi naszych fabryk i hut dających pracę miljonom ludu ro-

boczego polskiego.

O godzinie 7:30 wieczorem, na sali Polskiego Domu

Narodowego, 211 Fairmount ave. odbędzie się

OBCHÓD LISTOPADOWY

urozmaicony muzyką i śpiewem, na którym znany nam wszyst»
km ob. Kułakowski przedstawi wielkie posłannictwo dziejowe Pol-

ski, ciągłe machinacje wrogów naszych, oraz sytuację, w jakiej

naród polski się znajduje.
Tysiące rodaków wracać będzie z powrotem do Polski, a dru-

gie tysiące pozostaną na wolnej ziemi Waszyngtona, związani jed-

nakże węzłem rodzinym z ziemią Ojczystą

Zejdźmy się licznie obywatele i obyw

własne położenie i stan ziemi rodzinnej, z

mogił i krzyże znamienne dają świ

  

  

   telki,by poznać swe
wolność której miljony

wiadectwo swej prawdzie.
   

  

 

 
Wstęp na obydwa Zgromadzenia Wojny!

  

  

  

tego rodzaju jest dość ważne
zały, że (eatr „Nowości" s

~f
  

   

Luwie że pełna,

Wśrodę ubiegłą odbyła się w

kirogu filadelfijskiego
szenia Mechaników Polskietz

Brooklyna
konferencji, bo byliby się dowie

chanicy z oko
powiedzieć, że największą obrazą

zwanie go Geislęrem

G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street; New York, N.Y.

  
Konferencja _Mechaników. -

Do-
mu Polskim konferencja filji o-

Stowarzy-

Sala była prawie pełna.
Zagmił obrady ob. Tuźnik, prze-

wodniczył ob. Holdowiez z Cam»
ten, N. J.
W dyskusji poruszono wiele

spraw. bieżących, omawianych na

 

nnych konferencjach.
Szkoda, że warcholi z South

nie byli obecni na tej  

dzieli, co o nich m
c F

 

lą dzielni Me-
adelfji. Dość

 

   

ila porządnegoczłowieka jest na:
 

Obszernych wyjaśnień udzieli
i obywatele: -Anielewski i B
kaszkiewiez, poczem :konferencję
około północy zamknięto.

CzAsterki 108 mkw)

na NIESTRAWNOSC
Użyć z wodę Tob ter;

prazjemne.

SZYBKA ULGA!
cena   

 
Wyrobline przez Scott & Bowne

Wytwórców
SCOTTS EMULSION .n
  

 

 

w wypadkach usta-

{J| wicznego kaszlu i o-
|| gólnego podupadku /

II na zdrowiu

. Sco'a Emulsja |

jest absolutnie po-
mocne

Stoll! & Dowie, Bloonffl

 

  

 

 
a usmicli sig z komieznych

 

sytuacyj.

sądze

ciekaw

Niektórzy» oczekiwali,

z tytułu, rzeczy osobliwie|

ich. Czy si wiedli, niech

sami sobie odpowiedz

 

   

X.

„STRAJK W CYRKU" P

 

  Farsę pod powyższym tytułem

wystawia Teatr Ludowy wśrodę

dnia 8-go grudnia w Domu Naro-

dowym na Sej ulicy. Sztuka nad

zwyczaj wesoła, niewątpliwie wy-

pełni salę Domu Narodowego,

 

P

A

ulicy).

«BIURA KONSULATU -

olskiego mieszęzą się na 3-ciej

ve., pod nr. 953-935 (róg 57-ej

Urzędowe godziny przyjęć co-

dziennie od 10-j rano do 1-ej po

południu, oprócz niedziel i świąt,

W soboty biura są zamknięte o

godzinie 12-ej w południe.

 

hot 0

Jozef Schmidt

ZEGARMISTRZ

Poleca swój wybór i

___ BIŻUTERII

Naprawy przyjmowane

   

 

  
 
INNNNNNNNNN

 

tymbardziej, że grać będą dobo-

rowesiły aktorskie Teatru Ludo-

wego.

Filadelfja Pa

Uprzejmie proszę wszystkich|

amatorów sztukt teatralnej o przy

bycie do Domu Polskiego, pn. 211

Fairmount ave. o godzinie 10ej ra

 

 no w niedzielę dnia 5 b. m. Jak

również proszę o przy ie pa-

?al Ave. 9 bo

E. SCHWARTZ

rządowo uprawniony ,
Agent Kompanji Okrętowych

DO WSZYSTKICH CZĘŚCI ŚWIATA. -- ZAŁATWIA
WSZELKIE DOKUMENTY

Wypłaca przekazy pieniężne pr
PRZESYŁKI PIENIĘŻNE DO POLSKI 1 GALICJI
1000 Marek Pol. $2.60 - 1000 Kofon austr., $3.80

1000 Kofon-czechosłowackićh $12.90
„ E, Schwartz, 201 .E. 9th St., -
t., „I" Station New YorkCity, - Tel. Orchard 0747

o i pównie

w
a

    

 

now Węglarskiego i Szturka, dy-
rygenta Tow. Spiewn ' ,Moniusz
ki", w sprawie -zorganizowania
Kółka Dramatycznego dla pomo-
cy Polskiemu Czerwonemu Krzy-
żowi.

 

 

  
  

 
   

P. AD. RICHTER & Co.,
New York, ,

Szanowni Panowie! *
w posiadoniu Bambino, które Sz.

Panowie mi przestali, chop wyrazić Im me
sendeczno podziękowania za ty wielką pomoc,
jaka czyniło ono memu dziecku. :.. /

Po daweo jemu kilku doz, spało ono przez
oe bez przerwyi obecnie nie potrzebuje

więcej kolysano do snu.
est
   

    

Nis wiem jak mogę Sz: Panom dziękować
nietylko ża pomoo okazan$ memu dziecku, glo
i mnie, gdyż ja sama zdrowy się nieczułam

„: podczas choroby dziecka,
z Ja oloctłam (eń zddkówntj

Polski Uniwersytet Ludowy wFiladelfji, Pa.!

W niedzielę, dnia Bg?) grudnia br., o godzinie 5ej
po południu, w Domu Polskim, 211 Fairmoant Ave., Dr.
Bronisław Kułakowski; da wykład, na lemat: Prasa
obywatele i państwo:

WSTĘP WOLNY!

iD Qicznc przybycie

D

prosimy

W. Gumy-siak sekretarz.

 

 

Marja Masłońska.-
 

Dziś bawi się cała Filadelfja.-
Dzisiejszej soboty cała postępówa
polonia w Filadelji wybiera się
gromadnie na „Bal Księżycowy",
urządzony przez wesoły „Kurje
Niedzielny", który w najładniej»
szej hali, przy dźwiękach najpigk
niejszej muzyki, rozpocznie naje
sympatyczniejszą zabawę polone
zem najpiękniejszych pań o godzi
nie Tej wieczorem,
Próby z „Trublu Majka Głup:

kowiaka" wypadły doskonale, to
też jest nadzieja, że komedja spo-

 

 

wszystkim moim przyjacielom
A. K., Philadelphin,

* bom sth o WT ON pl z
Najlepszy "przyjaciel. dzieci .
mu jedną dozę w nocy o ilo się zachowuje 1 joft ale wins

N)» cierpi ono na zatwardnienie i nie będzie zad@woloneia dopóki

75 BAMBINO -

Proszą o więcej!

u
me

cka Bambino npac

»
Dzieci kochają ją!

Prawdziwe posiada obrazek Dzie
Odezywiajeie substytuty. .2 stelle w

przesyłki o ile stalowane wprost u
;. A0. RICHTER & .C0., Bush Terminal Bldg. No. 5, .BROOKLYN, M. w.
opo

« <

¢

 

  shse kortn  

 +.

Baczność Filadelfjai Okolica! _

ZWIĄZEK POLSKICH MARYNARZY
zaprasza" wszystkich polakówz Filadelfji i okolicy na Zgro-
madzenie, w celu wyświetlenia co Polscy Marynarze mają za
obowiązek i co zdziałać mogą. Każdy prawy polak powinien
przyjść i zainteresować się bliżej sprawą Związku Polskich
Marynarzy. Zebranie odbędzie się W NIEDZIELĘ, DNIA Sgo
GRUDNIA 1920, o godzinie 5ej po południu, wsali parafialnej
pod kościołem polsko-katolickim, 507 N. York Ave., pomię-
dzy Bolponwood i Springarden ul.

Za Związek PolskichMa
CKI

1

 

rynarey " .
1, A,

  .(’
 

doba się widzom. Pogotowie ra-
tunkowe będzie czuwać nad tymi,
którym zrobi się słabo ze śmie»
chu.

„Bał Księżycowy" . zalmtereso-
wał wszystkich i niema; zdaje si
ani jednego polaka, który nie
chciałby być na nim. Szkoda, że
hala Litewska mieści tylko tysiąc
osób..

  

   

da, bp z New Yorku zjeż
zA dyrektor Teatru Ludowego,

ob. L. Kowalski wraz ze swymi
najlepszymi aktorami i Kapałką,
i Płakowskim, aby czuwać nad
prograniem, który będzie i obfity

   F4

 

  

Więcej ciepła

zie

nofty

Klopot
Taniu,

 

 

  
LE

    i należyty,
 

 «#   

 

w dni zimowe

,,Perféctidn® -ogtzewace "riaftowy
dąwam wygodę w waszem pomie-
sgkaniu.
&
nyin czasie
Za cenę je

dzin solidnej wygody.

nla drzewd. Wasz „Perfection" jest |
zawsze gotów na zawołanie. La- -
two go napełnić, zapalić, wyczy-
ście - a przytem niema swędu.

: Kupdi
(NYS die potalujecie.

_ Natte „Socony" daje najlepsze
rezultaty

OilHeaters

STANDARD-OIL-CO.-OF NEW Y

4 

 

   

     

   

   

 

    

    

1. Postawić go można tam :
najbardziej potrzebny w ;da-

dnegó dola dóśkóńitej 'If
„Socony" dostajecie dem go- *

-
nosze-

tów niema żadnych
bz dymu, popiołu

erdziś „Perfection", a nigdy

 

   

ORK
i



 
 
WACŁAW SIEROSZEWSKI:

TOPIEL

POWIESC
___...

 

 

   
   

(Ciąg dalszy).

Tylko, że my nie piśmienni,
a i druk jakiś obcy, katolicki, powiadają,
"co ja oglądali... Więc tak leży bez użytku.
Nawet dobrze się stało, może wy przeczy
tacie, „panie" “mnmhu... Borja, skocz
do łażni, przynieś książeczkę!...

Borja zaraz wyszedł, a zanim wym.
kniął się i Tadzio.

- Głównie nie wiadomo, co z nim
zrobić, jak wydobrzeje!... Bo z niego mi
nic!... Niemocny on do gospódarstwa,
a dzieci do nauki już za duże - rozwodził
się Wołkow.
- 1 z tej nauki też korzyść nie wiel-

ka... Tylko w głowie ludziom przewraca...
Przecież nie za co innego, tylko z powodu!
tej nauki pędzą ich tutaj tłumy całe...]
W każdej nieledwie wsi, dziesięciu, dwu
dziestu... Darmózjady, gmina ich żywić

il... A kto płacicza to - my!... droży-
zna też przez nich!... A u was dużo ich

e? - zwróciła się Wołkowa do
pani Wojciechowej.
© --- Ta milezata, zapatrzona w okno
smilńemi oczami; wyręczył ją mąż.

-- Jest ich pewnie z piętnastu, ale my
mało z nimi się spotykamy... Same socja-
list Piją też i pienię pożyczają!..
Kompanja mietęga!...
- Ten mój, nie mogę się skarżyć,*ci:

chy był i kropli do ust nie brał, ale cóż,
kiedy nilémocny... Pewnie jaki student.

Oto jego książka! - dodał Wołkow, bio-
rąc mały, wyszarzany zeszycik Bo-
rji i podając go gościowi.

Pan Wojciech włożył na nos okulary
i odsanawszy rękę z książeczką cokolwiek
od siebie, zab/qł powóli czytać. Obecni
_uouLILLąłuchah go z wyciągniętemi szy

 

  

 

  

 

  
   

 

 

   

  

jamk
- „Wydanie Związków Strzelec

kich" - „Regulamin: mustry" - Lwów,
rok 1912-ty. ,
- Co 10?

. - Nie. Żołnierz jakiś! - szepnęła
pani Wojciechowa.

- Zołnierz?... Polskiżołnierz, mamu-
siu? - spytał się Tadzio z przejęciem.

- Poczekajcie, zobaczymy, co da-
!ej' - uspekojał obecnych pan Wojciech
i zaczął czytać po pulsku

„Każdy żołnierz musi bu: zawsze go-
tów oddać swą krew i ie za... ojczy-

 

 

 

Glos mu drgnął, urwał.
Pami Wojciechowa poruszyła się nie:

spokojnie.
- Cóż tam mówi? - dopytywał się

ciekawie Wołkow.
- Słuszniel... To tak, jak, u nas!...

Tylko u nas jeszcze wyraznie} dodane, mo-
cniej: za ojczyznę, za cara i wiarę prawo-
sławną!... A co dalej?...
- Dalej powiedziane już o obowiąz-

"kach żołnierza!... „Długo i trudno tłóma
czyć... zwykłe służbowe rzeczy! - odrzekł

, z niechęcią pan Wojciech i zaczął stronicę
za stronicą książkę przeglądać!...

- Nie ma nigdzie nazwiska! - do-
dał po chwili.

316)?co zrobimy?... - spytał Woł-

  

 

kowa. 7.
- "Możemy pójść do niego? Możeby

co po polsku o(lpoumdnaż” - śzepnięki
pani Wojciechowa.

_- A no idź!... - udpomedzmł jej maż
półgłosem, - Tylko tam nie bardzo, żebyś
się sama choroby nie nabawiła? Może ty-
fus

   

      

    

   

  

  

 

-Nie, nie tyfus!... gorąco zaprzeczył
Tadzio.

- Też, doktor się znalazł!... Skąd
wiesz?...

Wiem, bo słyszałem, jak kaszle...
Tak kaszle, jakby duszę chciał z piersi wy.
plać!... Strasznie kaszle!.., kaszle!

Pani Wojciechowa już się z ławy pod
~miosła i podzigkowawszy gospodrastwu za
obiad, zwróciła się do Marfutki: --

, - Prowadź mię więc, moja miła, do
te) waszej łażni!

  

  

"Irem, duszne, wilgotne powietrze.

; bitch

m

 

NOWY ŚWIAT, Sobota, 4go grudnia (Saturday, December 4th) 1920

sig Tadflk, ale ojciec mu kazał końia za-|/
przęgać.

Kobiety udały się na koniec podno-
rza, do małego budynku, zbudowanego
z grubych brewion, z dachem płaskimi ni-
skiemi, okopconemi drzwiami. Z ciasnej,
oświeconej niedużem oknemszatni, z tr
dem przedostały się do łażni prawdziwie
ciemnej, gdzie na najniższym stopniu sze-
rokiej, potrójnej. półki leżał chory, przy
kryty kożuchemaresztanekim, Na lichej,
brudns] poduszczynie widniała tvlko twarz
biała i wychudła z zamkniętemi oczyma.!
Spalone usta wciągały z przykrym szme

   

5  Pani Wojciechowa z odrazą spojr
na rne prawie, okopcone dymem, ścia-
ny, z żałością na młodą twarz chorego.

- Chłopczyku, chłopczyku!... - za-
częła po polsku, pochylając się nad nim
Otworzył oczy i wpatrywał się wnią chwil

; coś j Uiło się w głębi pociemnia-
źrenic.
- Matko, matko, nie płac
Nie płacz, to tak boli!... T
- Jak się nazy

jesteś?...
Chory porusnł ustami, blask zgasł

mu w źrenicachi powieki opadh na odz.
rzerzeniem poruszyły się szybko oddy:

chajace piers
- Lekarstwa by mu dać, chininy!...

A to zemrze!... - szepnęła prostując się
pzmi Wojciechowa. Rzuciła okiem na sto-
jący obok chorego stołek, gdzie stał kubek
blaszany z zimną herbalą zabieloną mle-
kiemi leżał pokraszony kotacz.

- Zemrze, mówicie?!
Zawsze mu matko trochę lepiej, patrzcie
herbaty upił i kołacza nawet ugryzł... A to
dotychczas ani, ani! - szepnęła Marfut-
a...
- Pewnie, że dobrze Hy Iekarstwa,

ale skad go wzi ! Dla siebie samych nie
-- Humaczyla sic Wołkowa. --

3 < byście pr.
- Pani Wojciechowamkn'vułu głową.
- My?... Nie mamy kogo posłać,

a okazja niewiadomo kiedy się zdarzy!..
Zastali mężczyzn wświetlicy, kończą-

cych rachunki. Wołkow z twarzą złą li
pwmąd/e i odkładał je kupkami, które
z koler brał i przerachowywał spokojnie
pan Wojciech. .

- Teraz więcej nie mogę. Bóg świad:

  

  

  

  . Ja wró-
ak ciężko!...

vasz, kochany?... Skąd
i

  

 

  

  

 

  

   

   

 

 

  

 

 
   

kiem!... Mnie samemu nie oddali!... Niektó-
rych do wojska wzięli, a niektórzy to tak,

jak kle, ab rwać, odciągnąć!... Nie-     
cnoty!... Cóż ja zrobię?

- A co ja zrobi¢?.
sagl...

- Więc powiadam, że oddam na Wiel-

kanoct... Jak Boga . kocham, oddam!...

Przycisnę Mieszkowa, do sądu na niego

podqm' On tu najgorszy... Z niego przy
kład inni biorą!
- Sami Icpxej mmc co robin Jeno

jo n $ będę mógł dalej borgoxxac'.. Sami
C

. Ja też płacić mu-

 

   

- Pewnie, że nie można!... Skąd ma
być ufność, kwdv taka wielka jest ludzka
podłmcl Wierzcie memsłowu, że co do
mnie, zrobię wszystko, co można!... Nie
lubię nieporządku!... Nie w mojej to na-
turzel... Przecież mnie znacie, Wojciechu
Tomaszewiczu!... - bronił się Wołkow.

Pan Wojciech kiwał głową i zgarniał
pieniądze.
z Chwilę potem obszerne „poszenie"
Zagnańskich sungly po ulicy wioski; naje-

karosz parskał i bległ ochoczo, ro:
umiejąc, że wraca do domu. Zagnańscy
milczeli, Tadzik oglądał się kilka razy na
rodziców, ale zmrożony wyrazem ich twa-
zy, nie śmiał ust otworzyć.

Dapiero gdy za wsią wjechali w las już
ogdrnięty zmrokiem nadciągającego wie:
czorii, pani Wojciechowa poprawiła się na
siedzeniu i westchnęła... =,
- Umrze, napewno timrzę;... Matka

Lię nawet nie dowie
- Ten żołnierz; Pewnie, że po-

mize! Tam mu*Zle! Kiedy do łażni cho-
dzą, to go w przedłażnik wynoszą!... To
gorąco, to zimno.. Wilgoć!... A w nocy, to
mu nawet wody nie ma kto podać, bo Mar-
futki nie puszczają, a Bórja wciąż w gospo
darstwie zajęty... W taki sposób każdy by
zmarł.. Szkoda tylko żeśmy książki nie
wzięli, to byśmy się choć coś dowiedzieli,
a Wołkowy spalą jątna papierosy... C

   

  

 

  

  

- |m@ntem Państwa Polskiego.

 

Wiadomości z Newarku i Okolicy

 
  jaj walka demokracji z r

toczy się zażarta, Układ sił jeNEWARK, N. J.

| podobnyz wielu względów, dote-
W ubiegły “m"fk dnia 30-80, wo z roku 1831, ale przewaga po

listopada, w Polskim Klubie O- zonie denfokracji
światowym, na Cowt ulicy pn Www ym demokratą

255, wygłosił drugi z rzędu odczy! [„le Pabston
oh.

   

   

 

or „Nowegó Świata",roju-k!) PIT człowiek na czele,
W. Bojan-Błażewicz. -Temat od- * wsad <" który umie prowadzić naród i w
czytu: „Listopad".

  

Prelegent w zwięze „nw ciemnoty, cały naród wie-
tych zdaniach powiedział 0 Wo) rzy i mu ufa,
nie Polski z Rosją w r. 1831. któ-| -Kończąc,
rej rocznica akural przypadu i o! *

“"A“'7“““‘:“‘ bolliterstwo 401, Naterow w walkach -o. wolność
oznaczył, że bohaterstwo żoł› . :jak rów armji polskiej i je

nierza polskiego i wybitne nlplnn‘fwm inu nglzgwi. 1198
ści pojedyńczych wodzówi polity
ków, nie zdołały ocalić Polski od!</
klęski. :Dzięki chwiejności i ugo-|
dowej polityce reakcji, która stłu
miła porywy Łuksińskich|n opów
Mochnackich 1 Lelewelów, :jedy-| "* 231
nie żywe i zdolne zapewnić zwy- w _m » a odpowiadał na
kięstwo, Polska uległa choć mia nazą interpelację rzeczowo i ob-ła wszelkie szapse pobicia Rosji. wecie,
Przykre te karty z Nistotji pol-| -Wspóńmiał o ostatniej uro
Mm“: :ŻŚTŚQ'ŻŻEŻ'ŚŚUŁ słości listopadowej w Polsć

o sę wręczeniu -buławy -marf I
to, ze cho ha" h“; W] WIW “ll“? skiej Naczelnikowi Plłsuxhkmmu
nawet wybitnie dzielnych i zdól Zasługuje na uwagę -zaz
"whim“ linear: kim:-”; jedne prelegent - że buławy nie wrę-
: yy Inikowi żaden wielki
agig wgarść ująć i nad nią dysnitarz, -żaden :kardynał
nować. ks wf;- 1 ją 13-letni chło-

w bojach na
em Virtuti Militari

mym przez Juz nie tylko Moda, ale ta naj-
w. Spra=| młodsza Polska staj

, pod naj bra to wróżba dlaprzyszło

 

ob. Błażewicz, złożył

    

  is
Zgromadzeni, poległych i

h ucześli przez ogólne po

  

 

  

  

usji zabierali głoś licze
nie.

j W dy
calele i obywatelki wspra

 

 

   

 

 

   

  

  

   

wspomma)o. manu"

pada 1916 rogu, ogłosz

Niemcyi Austro-Węgr

wie niepodległości Pols

 

  

   

 

 

| krwią i męką, budować wspa

{Ls- gmach Rzeczypospolitej.
Spora licza osób obecna była

wie trzy mie-! na odczycie.
Składkę zebraną na sali na w

  wsłaje rząd lubelski na gruzach
rozpadającej się połęgi trzech za.
horców.

Krótko, bo zaled
ace trwały rządv demokracji w

Polsce. s y rozumnie, .nie

chege. dopu do wewnętrznej

walki, ale pozostawiły -ogromny| now

dorobek, który jest dzisiaj funda- |$

Dzi
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DEPESZE

siasio- ge-

. (Dokończenie ze str. 1-ej).. .

GRECY ZADAJĄ KLĘSKĘ POWSTAŚCZYM

woJSKOM TORECKIM

Wojska greckie odebrały turkom trzy miasta
 

WASZYNGTON, 2 gludnm. - Kablogram nade

słany dzisiaj z Aten do greckiej ambasady w Waszyng-

tonie donosi, że wojska greckie zadały klęxkę powstań
czym “Ojskom tureckim na froncie Nicei i zajęły miasto
Niceję, Barti, i Barbedzite.

Głównysztab wojsk greckich ogłosił w komunika-
cie urzędmwm. że powstańcze: wojska tureckie nie mo
gą rozpocząć ofensywy przeciw wojskom greckim, po-
nieważ zajęte są na granicy Xymcnjl

Ta sama wiadomość dodaje,że 800 rannych żołnie-

rzy generała Wrangh ktorzy zostali preywiezieni z Kry
mu zostaną przewiezieni do Aten i oddanych pod opie-
kęrządu greckiego.

  

 

 

Bezposrednia linja z Warszawy do New
«... Yorku$135.00

włączając podatek polski, niemiecką i belgijską
wizę, mieszkanie i wikt

KHPIMECIE OBCE PIENIĄDZE DZISIAJ

péki'kurs tani. Sprzedajemy pieniądzepo nastę-
pującym kursie:

  

1000 Polskich Marek . . . .. ... .... $ 3.50
1000 Austrjackich koron .. . . . .. .. $.2.60
1000 Niemieckich Marek . . $15.00
1000 RaP11 ...- --$ 500 

Zmianę kursu tego zastrzegamy sobie

DAVID GORDON

Główne Biuro: Filja:
20 MAIN ST, otwarte 899 MAIN AVE.

 
nn'ybc, ani me!... - gorączkował
dzik

 -I ja pójdę też, marnusiu! -wyrwał

  

(Ciąg dalszy nastąpi)
Paterson, N. J..

 

wieczorami P -c N J
< ASSAIC, N. J.

  

   

  

 

tdr ego, oprócz paskarzyi zwoleń ny

cześć i hołd cieniom poległych bo

  

sla

uty, skarbu i t. p.

 

  

lub

front; Do
i. To

ine

 

datki związane z odczytem, w su-
mie $5.00, ob, Blazewiez zapropo-

ł przelać na plebiseyt gorno-

kat sumę na wniosek prele.

POLSKA JEŚT W HARMONII ZLIGA NARODÓW

  

   

   

   

     

     

genta złożono na Górny Śląsk po-
przednim razem, na odezycie dn.
93-go listopada. Pieniądze wrę-
czono Komitetowi Obrony Górne:

ska w Newarku.

  

  

go

W przyszły wtorek, dnia 7-go
grudnia, odczyt wygłosi -w sali
Klubu ob. B. D. Kułakowski.
Temat będzie osobno ogłoszo-

WIECE SPRAWOZDAWCZE ST.
MECH. POL., NA KTÓRYCH
PRZEMAWIAC BĘDZIE
DEL. H. ANIELEWSKI

PO POWROCIE
Z POLSKI
 

Piątek 3-50 grudnia -
{jaina, Hunting Par. Av
town,

Sobota 4-go grudnia -
ski, Bethlehem, Pa.

Niedziela 5-go grudnia - o 2ej po
| południu, Lirie Teatr, Potts»
town, Pa.

 

la para-

    
  

  

o 7:39.
DomPol-

"| Poniedzintek 6-z0 grudnia - Po-
Jonia Hall, Cotton Str., Manayo
unk, Pa.

Wtorek 7 grudnia - 7:30 wiecz.,
sala Marciniak Brs., 237
dox Str., Frankford, Philad.

Środa Sgo grudnia - 7:30 wiecz
sala Litewska, Tilton Str. i Al-
legheny Ave., Richmond, Phi

Czwartek, 9-go grudnaj - 7:30
wieczór, -sala -Muzykantów,
Bridgeport, Pa.

Piątek 10-30 grudnia - 7:3) wie-
czorem, w Domu Polskim, ró

  

i

ciskiem Piłsudskiego i Lekjonów. właśni enajmłodsze pokolenie P-) Drugiej i Wilson, Chester, Pa.
Wreszcie znowy Listopad. Po- dzie na zrębach teraz stawianych |gopota 11-g0 grudnia -- 7:30 wie-

czorem, Wilmington, Del.
Niedziela 12-go grudnia - 7:30

wiecz., w Domu Polskim, 501
Broadway, Baltimore, Md.

Antoni Tuźnik, organizator
2385 E. Allegheny Ave.

Phila, Pa.

 

Tat, Orchard 1646
Osihedzat: 0466

 

EDWARD J. BERO, M. D.

 

mmane
ecomatt;

1190 po voTant "h ... mo asl
waw voix
 
 

oi. Grempoter 17

1G. F. DROBINSEL M. D.
zakans

Dawniej 697 - 4 Ar.
Obiezie 140 Dypopi ta.

Beeokiyn, x.
___—___—
  
 

Tol Gromycist 2219

M. R. SIUDZISSKI, M. D.

175 Matropeltam Ave
Pomięday Bedtord Ara 1 erzy 81.

Brooklyn, w. Y.

 

POLSKA TARWYKA GRA
wororow ron wazwa

PETITNOLA PRONOGRANB
COMPANY *

;samówienta po
centa, także may na skladzie doły wy
bór instromentów. o tajemny pe
fabrycznej. cenie aty ot $1.00 on
miesiąc i dajemy ts darwo rekordy r 38
kowatkimi iplewek, 1000 borei
we oliwy 4 pisaną gwarancję na 28 lat

 

  

 

rmowoszaruco
199 Ave A.

(pómiędey 11 1 19 sl)
.-

ADWOKAT
0. H. DROKGE

49 Post Tth Street
New York

Rozmówicie się po polsku

Godziny urzędowe: od 4ej
do $ej po południu każdego
dnia z wyjątkiem niedziel

i świąt

enn Our

 

 

  
 
 

UWAGA! -

 

WAGA!

Paczki z mydłem w kawałkach
można składać w redakcji „No-
wego Świata" codziennie oprócz
niedziel od ej rano do Tej wieczo
rem. Paczki będzie odsyłał do
Polski za pośrednictwem Amery-
kańskiego Czerwonego Krzyża,
Komitet Pomocy dla Pol. Czerw.
Krzyża Z. Tow. Żeńskich wNew
Yorku. Zebrania Komitet odby
wają się w każdy piątek w Domu
Narodowym na Sej ulicy odgodz.
$ej do 10ej wieczorem.

 

 

Macie co do sprzedania

Poszukujecie pracy?

 

Ogłoście w Nowym

   
 

Ważne dla osób posylających pie
niądze, mających kogoś spro-

wadzić, albo chcących je-
chać do kraju.

u)n1 już Regularne
zyna się w kraju, 'a więc

y obecnie wracają do swe-
o slarcnn Ajenta i z pełnem zau-
aniem oddnf'l nu swe sprawy do
załatwienia, gdyż pewni s
dą zawsze sumiennie  obsh
Bank hmucm HmmL.:Sz

  

 

lepiej zorganizowan
ski z starymi
urzędnikami Polnkanunn(‘Zolc
wmvay a. som
141 Washington R*{I
[FOC

 

GESIE PIERZE

NA PODUSZKI I PIERZYNY
Piszcie po próbki,

darmo!
wysyłamy

 

8. WARCHOLIK
Box 68, Manchester, N. H.

  

    

 

   

 

  

|

|
  

"Yamo 0 GWIAZDCE
z PEWNOŚCIĄ OD-
WIEDZICIE MÓJ

Jaktad: Jebilerski

FRANK, FICEK

330 Fast 72.gó.uhra
pomiędzy 1 i 2

! Tehphan- Rhinelander 6280"

O

:

i

F   IOE

DETECHVE OFFICE
POD meb WOWA szkyu

Poddjeją Wasze skargi do kapite-

na policji. rezerwy. Jedyny polski

Dotektyw, W raje! gdyby Was

kto okradł, oszukał Tub uszkodził.

Wynjdujemy wszystko; co Wam

przepadło. - Bierzemy sprawy po

tale} Ameryce,

' \ #eix®

' PAmiętajcie wasz adres:

MICHAŁ GELLES,

DETEOTIVE BIURO,

200 Brosdwsy, -- New York,
sor.

"Worn sors.

POLSKIE BIURO

ADWOKACKIE

Zatabets  wisslkte eprevy. erytine
1 kepntoaine

 

Telefo

 

 

 

POST & HORN

To an

Fore 0030

ne a. waw vorr

Gotsiny biarews; od #5) rane do tel
wiecsór." Testes

   
 se-

Polska i Ameryka

Potrzebuje fachowców, a najbar-

dziej Mechaników do nulomqlu-

lów i szoferów.

TERAZ jest sposobność nau-

czenia się. - Zacznij dzisiaj! -

Nie czekaj do jutra! Mamy pol:

skie i angielskie kur 'waran-

tujemy zawodowe .ups nienie

i dajemy techniczne dy, "y.

 

|

A

.
?
w

 

a

L. TYCHNIEWICZ & co.
601 East 17th St,
New York, N. Y.

  

     



4 NOWYSWIAT Sobota, 4go grudnia (Saturday, December 4th) 1920

 

 
Kronika Miejscowa |

Sobota -- Barbary.
Niedziela -- Sabby Op.

 
ć na siebie, a lu ulrnmun'

ilne hotele dla psów, za:

kłada się specjalne ementarze dla!

miele, slawia sig im nagrobki, Jul
wem. daje sig im to, czeg
ladei, ludzi m_uh

na obraz i podobieństwo Bo-]

  

 

Stan powie Dzisiaj po-

goda, chłodno, wiatr

chodni. i

   

 

. stworz

Zwalenie wię 9-piętrowego bu- ui

dynku, -W Śrośłę wieczorem, o Gie. nity w życiu nawet nie wie

godzinie 4 minut 40, gmach bu- | da. Taki hotel dla psów, który

ku: zwanego o Adie mirra ptóż

artament", przy ulicy 52 i Bro-| wilizicji, hańbą szołe

udway, zachwiał się i z wielkim merykańskicgo, istniejetu w

tomotemi hukiem większ wym Yorku. pn. 132 West 65 ulie

o runęła w dół -Cate jeszcze) cn. Brak namstow na potępienie

że budynek ten nie był tych, którzy nie mając co do ro-

z any przez lokatorów i boty, zajmują , zieniem

tylko pewne. piętr były| psów, tych, którzy kochają bar-

przez firmy na biur akże! dziej psów jak dzieci, tych, któ-

nie obeszło się bez wypadkówpo |re -nazwać -można

kaleczeń ludzi, znajdujących się| psów"i „ojcami".

biurze na dolnym piętr

ystkich rannych jest jedena=| kobiety, które ma

ście osób. Katastrofa ta obserwo=| cie jak

wana przez setki przechodzących. |ich r

wywołała wielkie zaniepokojenie. |rumu

  

   

 

 

  

    

  

się

       

  

   

  

  

  

   

  

niewłaściwość postępo

że nie lubicie

okrutnikami,

„qmie aby was stu
itp. Pomnikiem

miejsce
razstraż p
wnlolncum ranmch# pod gru- he

zów. dla ty
Dotychczas dokładnie nie wia-

domo, czy są zabie ;

że będzie kilka o

i, aza którymi nie m

z powodu niebezpi

   

 

y„u.-km..
› psanad: miłoś
tych, którzy: dbają o psa
ak o człowieka.

  

   
  

 

«

  

Liga Kobiet, - Na posiedzeniu
„członkiń Oddziału I-go Ligi K
biet, które się odbyło w Domu N

y w ubiegł
zić dn.

ko-

 

stwa runięcia dalszych części bu-
zawdynku. Co było prz

ę tego budynku, i
(rmlnn stwierdzić. |

 

  

 

rodowym na Sef ul

| środę, postanowiono: u

-- Nieraz czło- 12-0 grudnia wiec na

mać się, ale ten biel polskich, które walczyły w o-

  

 

 

Hotel dlappsa

  

   

   

   

wiek -musi
śmiech tzy prawdziwego żalu wy- Dronie Oj którym c

ciska. Dzieją się rzeczy na świe.| i pomoc się nal

cie, które muszą wywołać słusze| Nikt dotychczas na wychod

 

Hotel dla! twie nie pomyślał o bohaterkach

  

   

ne rozgoryczenie i
   

    
 

psów. ak złego, a niezapomnianej

-

nigdy

_

obrony

jednak wm się głębiej, Lwowa. Nikt dotychczas nie raw

przekonamy się, jakie to smutne cił myśli, aby polki na wychodź

jest. Tysiące ludzi nie ma dachu (wie przesłałysiostrom swym ze

nad„(m.], tysiącei miljony cier. słynnej legji wileńskiej, choćby
ce nie ma co słowa uznania.

 

 

 

Jednaz pysznych scen „Królowej Przedmieścia", którą
odegrają jutro w Domu Narodowym, na 8ej ulicy,
amatorzy oddziału 1go Związ
z Brookly ly czysty dochód, przeznacz
Polski Czerwony Krzyż. Początek o godzinie 6:30 w.

&   

     

   

| małżonkę, nazwiskiem Segreid GU| tych. posiedzcnineh przyjmowani

„matkami ay
                                                                                                                             

Najbardziej jednak winne są tu |

     

  

 

   

     
  

 

    

  

  

  

 Oddział N-gi Ligi Kobiet do-|miejsce przed paroma dniami w
brze zrobił, urządzając wiec 12-go Auburn, N. V. Młoda jego żonka,
grudnia. była jego wychowanicą. Lat temu
Raki Jost peshg kilkanaście, umierająca" żona pa-
Niema mowy, aby: Polki nowo.) SOr@ Pakłoniła e

| jorskie pozostały: obojętne wopee Corke, aby w razie jej śmierci,
i. kuAnya/h za pastora, aby ni

lata nie był samotny. W «hmm

|nie zawalały się wziąć kurabin MSS PLYT
j|do ręki i stanąć w szeregach ar- piła w związki małż

kaji odpie , swym ojcem, Czy do kroku tego
spowodowała ją troska o swego

przybranego ojca i miłość, tek}

< tylko chęć odziedziczenia m

r + ku, to niewiśdomo.
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dźców.

będzie
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80-letni pastor zeni sig z wy.) ZARZĄD KLUBU SZACHISTÓW.
chowanieg. - Pastor Brandull J.) Odbywa swe posiedzenia, w piątki, o
North, liczący lat 80, ożenił się! godzinie Sej wieczór, w Domu Naro-
przed kilku dniami, biorąc sobie dowym na 8 ul., w eali bil ardowej.
za żonę dwudziesto  kilkoletnią| Amatorzy iamatorki mogą być na!

  

staveson North. Ślub jego miał ezłonków

DO SPRZEDANIA

stara „Duplex" prasa „Nowego Świata", który

będzie drukowany o dl-szgo stycznia 1921 roku

na nowej prasie rotacyjnej, jest do sprzedania. -

Stan prasy zupełnie dobry. Lokal zajmowany

przez „Nowy Swiat" również do wynajęcia od /

1-go stycznia 1921 roku.

Znakomita okazja dla wydawców tygod-

niówek. Zgłosić się do admmlstracn „Nowego

Swiata" natychmiast. -

 

 

 

nabedziecie w Sktadzie Jana Stojowskiego

 

Gdy chcesz być
zadowolony

I usłyszeć polskie
tony:

Hej, mazurka
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NUMER 1 ognistego,
Ten piękny gramofon za Bracie, goń do
$35.00. Dajemydarmo 6 ka- ' i
walków do grania, „: sm:- Sto]OWSklego'
ty $38.00. Gwarancja na Toć to rodak, nasz

jedyny,

Ma śpiewające

maszyny,

Co śpiewają w różne

tony

I się zowią

5 lat

  
NUMER 11,

Za  dodajem:

grania; jest bardzo ła
dny gramofon tego ro-
dzaju wykończony, dę-
bowy, orzechowy lub
machoniowy. Na spłaty

 

 

 

 Gramofony.

Chcesz Columbia

lub Victroli

Są na składzie, co

NUMER 2 $165. Gwarantujemy na
lat 15

Ten piękny gramofon.
sprężynowy, pięknie wykoń-
czony za $55.00. Dajemy dar-
mo 10 kawałków do grania;

dwu

 

 
 

DZISIAJ! DZISIAJ!

odbędzie się staraniem
. „Kurjera Nledzxelnego

~ BAL KSIĘŻYCOWY

W HALL LITEWSKIEJ NA RICH-
* MONDZIE

Filadelfja, Pa.

Tysiąc Niespodzianek

Komedja p. t.:

Trubel Majka Głupkowiaka

Muzyka doborowa

' Bilety po dolarze do nabycia w biurze
Kurjera Niedzielnego

2358 E. Allegheny Ave.

  

na spłaty $60.00. Gwarantu- z

jemy na 10 lat kto WO'II. NM

Do uprzyjemnienia

życia .

W różnych cenach

do nabycia.

Obowiązkiem jest

Polaka

Popierać swego  

TuS

=

 

darmo 50 kawałków do =

D EP ESZE

Gramofon najwięcej uprzyjemni święta Bożego Narodzenia, jeżeli = Pona prosiFrancję o 250
miljonów dol. pożyczki

w[(OCŁAW. 3-go grmlma =

 

finansow
xm\\|']z'11 z rządem francuskim ro
kowania o jeden miljard marek

Zig", pohkl minister

 

polskich pożyczki normalnie 250
miljonów dolarów z zapewnie-
niemtej pożyczki wartością dóbr
rządowych na GórnymŚląsku.
Ta sama wiadomość dodaje, że

Francja zgodzi się na udzielenie
tej pożyczki, jeżeli Górny Śląsk
przypadnie Polsedpo przeprowa-
dzeniu plebiscytu na jeym. tery-
torjum.

  

KALENDARZYK

- ZABAW

 

 

* SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA

Drobne Ogłoszenia

 

POTRZEBA MĘŻCZYZN
Dopomagamy w wyerukasiaczytać, want it

 

ep i uczymy
70 angielsku wiecio-

Pórzeny Ty.

 

230 East 41-sza ulica
Jase pietro

._ Kierownik.

WlELkI fabrykant potrzebuje a-

gentów do sprzedaży koszul,

spodniej bielizny, pończoch,

sukni damskich, bluzek, wprost

po domach. - Pisz po wzory:

Madison Mills, 503 Broadway,

New York City.

w. 1.
 

  

 

Do Trzewików
Polrięko do, tekie, „domeny", i
Kack Tier: whet, 445 Jobmow an
Pilatay S dik hage" 141.    

 

 
pracy. jako „do make" 1 a

exi, sod
   

POTRZEBA KOBIET
 

 

31 grofnia Bal Leo Lerlots
Krakusów w sai Dou Narodoweco Pol
ectad ull, New

8 Stycznia $mnu-«enie . al Okreca
Mechaników Polskich w

TOR
22 Styernia 1021. Tow. Splews „Echo"
wate Maskarady 1 Bal, w Tammany

20 Siycznta, w robo
Warsjów z Tow

maka
rodowym przy 9

Tow. V
w.. h:m. unldum

a w Doma Na   

 

py norę pa ee
T j

NT z SyT"
powietnie dane t informacje

 

Brooklyn,N.Y.
 

Posiedzenie roczne Towarzyst-
wa Dramatycznego im. Henryka
Sienkiewicza w Brooklynie odbę-

== dzie się w sali Sokolni" pn. 188
Grand St., Brooklyn, N. Y., o godz.
8ej wicczorem, dnia 3-go grud-
nia r. b.
Ponieważ ważne bardzo spra-

wy sq do załatwienia, obecność
sz. członkiń i członków jest wyma
gana.
dą przyjmowani nowi członkowie
i członkinie. Zatem kto z pań lub
panów pragnie wstąpić do nasze-
go Tow., jest serdecznie proszony
do pracy dla naszej Ojczyzny.

Z poważaniem
Jan Dutkiewicz,

 

 

 

BROOKLYN, N. Y.
 

W niedzielę dnia 5-go grudnia
b. r. w kościele św. Krzyża, 159-
lita ul., w South Brooklynie, N.
V., zaraz po sumie wypowiem na-
ukę na temat: „Jaki post ustano-
wił Chrystus Pan", Wstęp do
kościoła wolny.

Ks. W. Trzepierczyński
161 -15ta ul.

EM POTRZEBNA -samodzielna,
inteli panna, zdolna

4 Groduis. - Oddrieł 34 Z. 8. P. ursądua |-00 wzięcia inicjatywy w pro-| bel w Domu Warodowre| -wadzeniu -osobnego -działu

Przy tej sposobności bę- |,

76 South 2nd St., B'klin, N.Y. |Z

biurowego. Wysoka pensja

nią. zdolnością. e
Polish Mechanics Co., Inc. *

224 E. 57th St. @
KOMPETENTNA osoba z dokła-
dną znajomością języka polskie»
go może się zgłosić zaraz do za-
łatwienia korespondencji na ma-
szynie do:
Palatine Motor Transportation

& Industrial Corp.
953 - 955 Third Avenue

New York, N. Y.
<_ (®

NA SPRZEDAZ 
DO SPRZEDANIA dworzędowa armonia xw dobrym sianie, 1809 PWrAve, 416 pietro (6

 

najlepiej w tej okclienażychnmiśl po wmiazkowenej cenleaprreday waiand, me wh ra:6¢ ., @
arnej: sorzedaś |Togahe .

% ; 
    wyjaado, :800Tie pero &ss.
MAHONIOWY _ tortepian.  wepaniaty«| svrte=

czeka na osobę z ”(,me -

SA SPRZEDA które jest masy |-

 

 Hriosn, ani. Wert Sat 8,

Z FOWODT wwyiaade do -kraje
wersyren Aovognat, da fotele i komek

ogindad mina wiecrors, 400
Toth St, Pederowi (|PE...... wie

POSZUKIWANIA
Wipersorenbian|

MŁODY węlezysnw posrokuje, pokoje praz |
Cena, nie

 

we & atriymanien
wym Yorke, ub South 020
wiedsi nadajtać do W. 2.efo Nowy

...acaenoo
POSZUKUJE ma. mierskacięenitint
KOCI

asdE bam 3

MATRYMONJALNE.
KAMALFR Int 29, dobry namnnuxk

koje życie od lat t
na serię, -Zalośtag fog.

t Rii d Shite S, wz

i
f

  

 York,
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH-/

 NIAJCIE „NOWY ŚWIAT" 
 

Columbii :”lea 31 jest je |Gd:Rogala. d ć NVNEE 1n Graphonola, jest je-
dnym z najsilniejszych gramo- Y (." cesz dostac h 1512300 dajemy rów-
Ęonów tego rodzaju; posiada cos debtego 2:30 darmo, jest to bar-
rzy sprężynowy motor. Cena in 19% amot j-
jego jest $90.00. Dodajemy zu- BraCIe’ Idz do file:milemuje miejsce w najbo-

gatszych domach. Na
spłaty $190.

pełnie darmo 30 kawałków do
grania; na spłaty $100    

Stojowskiego.

  

Posiadamy wielki zapas Gramofonów na składzie. Dlatego możemy wam

dać na spłaty, jakie wam będą dogodne, jak również możemy dostawić kupio-
ny Gramofon tego samego dnia, ponieważ posiadamy własne automobile do

rózwożenia Gramofonów. Sześciu ludzi dobrze wyćwiczonych w wyborze Re-
kordów czekają na wasze przybycie, by obsłużyć was prawdziwie po polsku.

Przyjdźcie, piszcie lub telefonujcie.

 
W FILADELFJ

 

579 GRAND STREET

TELEFON: STAGG 903 BROOKLYN, N. Y.5
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przeżywszy lat 56.

po południu.

pracownicy

   

FELIKS CIECIERSKI
akcjonarjusz i współpracownik American Foot-

wear Mig. Co.
zmarł Igo grudnia -o godzinie 5:30 po południu,

Wyprowadzenie zwłokz domu pogr:nboucgo
Wolinina, 123 E. 7ma ulica, na cmentarz Mt. OWet

. odbędzie się w sobotę 4go grudnia, o godzinie 2ej

Dla oddania ostatniej przysługi zmarłemu ko-
Jedze, wszystkich akcjonarjuszy zapraszają współ-

POLSKIEJ FABRYKI OBUWIA

|
||

  

  


